
PREFEITURA DE MARACANAÚ

ORÇAMENTOS DO MUNICÍPIO
Exercício Financeiro de 2007

Lei n° 1.167, de 22 de dezembro de 2006

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social



PREFEITURA DE MARACANAÚ

Prefeito: Roberto Soares Pessoa

Vice-Prefeito: José Firmo Camurça Neto

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Controle

Secretário: José Aldir de Sousa Cavalcante

Coordenadoria de Planejamento e Orçamento

Coordenador: Antonio Carlos Mourão Melo

Assistente: Leonardo Aguiar Maia

Colaboração Especial: Ednilton Campos Maia
                          



Prefeito: Roberto Soares Pessoa
Vice-Prefeito: José Firmo Camurça Neto

Chefe de Gabinete: Gerson Cecchini de Souza

Procurador Geral do Município: Francisco Gilson Viana Martins

Secretário de Governo: 

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Controle: José Aldir de Sousa Cavalcante

Secretário de Gestão e Finanças: Antônio Cleber Uchoa Cunha

Secretário de Recursos Humanos e Patrimoniais: Leonildo Brunetta

Secretária de Assistência Social e Cidadania: Iêda Maria Nobre de Castro

Secretário de Educação: Augusto Álvaro Jerônimo Gomes

Secretário de Saúde: José Edson Pessoa Evangelista

Secretário de Meio Ambiente: Antônio Pereira dos Santos

Secretário de Obras: Carlos Eduardo Bandeira de Melo

Secretária  de  Desenvolvimento  e  Controle  Urbano:  Ana Paula  Ribeiro  da  Silva  e 
Vieira

Secretário  de  Ciência,  Tecnologia  e  Empreendedorismo:  Francisco  de  Oliveira 
Rebouças Neto
 



LEI Nº 1.167, de 22 de dezembro de 2006.

                      

Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município para o exercício financeiro  
de 2007. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACANAÚ: 
Faço saber que a Câmara Municipal de Maracanaú aprovou e eu sanciono e promulgo 
a seguinte Lei:
 

Título I

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1º. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 
2007, compreendendo:

I - o Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, fundação e órgãos;

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os fundos, autarquia e órgãos. 

Título II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Capítulo I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Seção I

Da Receita Total

Art. 2º. A  Receita  Orçamentária,   a    preços    correntes,   é   estimada  no  valor   de 
R$  236.792.500,00  (duzentos  e  trinta  e  seis  milhões,  setecentos  e  noventa  e  dois  mil  e 
quinhentos reais), desdobrada em: 

I – R$ 198.061.860,00 (cento e noventa e oito milhões, sessenta e um mil  e oitocentos e 
sessenta reais) do Orçamento Fiscal; e

II – R$ 38.730.640 (trinta e oito milhões, setecentos e trinta mil e seiscentos e quarenta reais) 
do Orçamento da Seguridade Social.

Art. 3º. As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições, transferências e de 
outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, são estimadas com o 
seguinte desdobramento:



R$ 1,00

                                       ESPECIFICAÇÃO
 

        VALOR

1. RECEITA DO TESOURO 236.192.500

    1.1. RECEITAS CORRENTES 216.111.910
            Receita Tributária 10.762.000
            Receita de Contribuições 5.271.000
            Receita Patrimonial 2.036.100
            Receita de Serviços 7.920
            Transferências Correntes 194.001.190
            Outras Receitas Correntes 4.033.700

    1.2. RECEITAS DE CAPITAL 36.383.300
            Operações de Crédito 5.201.000
            Alienação de Bens 11.000
            Transferências de capital 33.137.300

    1.3 Deduções da Receita Corrente(para Formação do FUNDEF) -18.268.710

2. RECEITA DE OUTRAS FONTES, arrecadada 
diretamente por Autarquia 600.000

TOTAL 236.792.500

                                                                            

Capítulo II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Seção I

Da Despesa Total

Art.  4º.  A Despesa Orçamentária,  no mesmo valor da Receita  Orçamentária,  é fixada em 
R$  236.792.500,00  (duzentos  e  trinta  e  seis  milhões,  setecentos  e  noventa  e  dois  mil  e 
quinhentos reais), desdobrada nos seguintes agregados:

I - R$ 159.861.870,00(cento e cinquenta e nove milhões, oitocentos e sessenta e um mil e 
oitocentos e setenta reais) do Orçamento Fiscal; e

II - R$  76.930.630,00 (setenta e seis milhões, novecentos e trinta mil e seiscentos e trinta 
reais) do Orçamento da Seguridade Social.

Parágrafo  único.  Do  montante  fixado  no  inciso  II  deste  artigo,  para  o  Orçamento  da 
Seguridade Social, a parcela de R$ 38.199.990,00 (trinta e oito milhões, cento e noventa e 
nove mil e novecentos e noventa reais) será custeado com recursos transferidos do Orçamento 
Fiscal.



Seção II

Da Distribuição da Despesa por Órgão

Art. 5º. A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste Título, observada a programação 
constante  do  Detalhamento  das  Ações,  em  anexo,  apresenta,  por  órgão,  o  seguinte 
desdobramento:

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Câmara Municipal de Maracanaú 7.373.000
Gabinete do Prefeito 891.700
Procuradoria Geral do Município 1.107.600
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Controle 1.158.200
Secretaria de Recursos Humanos e Patrimoniais 5.432.500
Secretaria de Gestão e Finanças 9.599.010
Secretaria de Meio Ambiente 1.118.200
Secretaria de Educação 63.250.780
Secretaria de Desenvolvimento e Controle Urbano 2.011.500
Secretaria de Obras 44.750.800
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Empreendedorismo 4.517.370
Secretaria de Governo 17.069.440
Secretaria de Saúde 66.853.830
Secretaria de Assistência Social e Cidadania 9.679.700
Reserva de Contingência 1.978.870

T O T A L 236.792.500

Capítulo III

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 

Art.  6º  -  Fica o Poder  Executivo,  respeitadas  as demais prescrições constitucionais  e nos 
termos da Lei Federal nº 4.320/64, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares:

I -  até  o limite  de 70 % (setenta por cento) do total  da despesa fixada nesta  Lei, com a 
finalidade de reforçar as dotações orçamentárias, através da transposição, remanejamento ou 
transferência  de  recursos  de  uma mesma categoria  de  programação,  de  uma categoria  de 
programação  para  outra  ou  de  um  órgão  para  outro,  mediante  a  utilização  de  recursos 
provenientes:

a) da anulação parcial  ou  total  de   dotações orçamentárias, nos  termos  do Art. 43,  § 1º, 
inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; e

b) da Reserva de Contingência.



II – para a incorporação de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 
anterior, nos termos do Art. 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964;

III – para incorporação de excesso de arrecadação, nos termos do Art. 43, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

Capítulo IV

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Art. 7º. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por antecipação de 
receita, até o limite previsto na Constituição Federal e observado o disposto no Art. 38, da Lei 
Nº 101,  de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),  podendo,  oferecer,  em 
garantia, parcelas de Recursos do Tesouro Municipal. 

Título III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º. Fica o Poder Executivo autorizado a contrair financiamentos com agências nacionais e 
internacionais  oficiais  de crédito  para aplicação em investimentos  fixados  nesta  Lei,  bem 
como a oferecer as contragarantias necessárias à obtenção de garantias do Tesouro Nacional 
para a realização destes financiamentos.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2007.

PAÇO  QUATRO  DE  JULHO  DA  PREFEITURA  DE  MARACANAÚ,  em  22  de 
dezembro de 2006.

Roberto Soares Pessoa
PREFEITO DE MARACANAÚ



PREFEITURA DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e

Encargos Sociais

Juros e Encargos

da Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inversões

Financeiras

Amortização da

Dívida

Reserva de

Contingência

Recursos Tesouro 236.192.500 86.768.090 2.000 90.746.280 53.601.260 1.495.000 1.601.000 1.978.870
  100 - Recursos Ordinários 68.382.650 19.021.600 2.000 37.528.860 7.555.320 695.000 1.601.000 1.978.870
  101 - Recursos Dest.à Manut.e Desenv.do Ensino 15.552.940 9.609.300 5.720.640 223.000
  102 - Recursos Dest.às Ações Serv.Púb.de Saúde 31.584.830 24.132.090 5.026.240 2.426.500
  103 - Recursos de Transferências do FUNDEF 31.437.600 23.994.700 5.320.040 1.322.860 800.000
  104 - Recursos Dest.à Câm.Munic.de Maracanaú 7.373.000 4.571.000 2.452.000 350.000
  105 - Recursos do Sist.Único de Saúde-SIA/SUS 29.619.000 4.771.000 22.711.820 2.136.180
  106 - Recursos do F.Nac.de Assist.Social-FNAS 1.606.640 1.361.540 245.100
  107 - Recursos do F.Nac.de Desenv.do Ens.-FNDE 5.326.540 668.400 4.254.140 404.000
  108 - Recursos da Contrib.p/o Cust.da Ilum.Púb 5.181.000 4.581.000 600.000
  109 - Recursos de Convênios 34.927.300 1.790.000 33.137.300
  110 - Recursos de Operações de Crédito 5.201.000 5.201.000
Rec. Outras Fontes 600.000 303.000 257.000 40.000

  201 - Recursos Diretamente arrecadados 600.000 303.000 257.000 40.000
TOTAIS 236.792.500 87.071.090 2.000 91.003.280 53.641.260 1.495.000 1.601.000 1.978.870





PREFEITURA DE MARACANAÚ 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Fonte

Total Fiscal Seguridade

Total
Recursos 
Tesouro

Rec. Outras 
Fontes Total

Recursos 
Tesouro

Rec. Outras 
Fontes Total

Recursos 
Tesouro

Rec. Outras 
Fontes

RECEITAS CORRENTES 216.711.910 216.111.910 600.000 184.896.270 184.296.270 600.000 31.815.640 31.815.640  

   RECEITA TRIBUTÁRIA 11.362.000 10.762.000 600.000 11.362.000 10.762.000 600.000    

   RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5.271.000 5.271.000  5.271.000 5.271.000     

   RECEITA PATRIMONIAL 2.036.100 2.036.100  1.486.100 1.486.100  550.000 550.000  

   RECEITA DE SERVIÇOS 7.920 7.920  7.920 7.920     

   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 193.451.190 193.451.190  162.185.550 162.185.550  31.265.640 31.265.640  

   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.583.700 4.583.700  4.583.700 4.583.700     

RECEITAS DE CAPITAL 38.349.300 38.349.300  31.434.300 31.434.300  6.915.000 6.915.000  

   OPERAÇÕES DE CRÉDITO 5.201.000 5.201.000  5.201.000 5.201.000     

   ALIENAÇÕES DE BENS 11.000 11.000  11.000 11.000     

   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 33.137.300 33.137.300  26.222.300 26.222.300  6.915.000 6.915.000  

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (18.268.710) (18.268.710)  (18.268.710) (18.268.710)     

   DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES

(18.268.710) (18.268.710)  (18.268.710) (18.268.710)     

TOTAIS 236.792.500 236.192.500 600.000 198.061.860 197.461.860 600.000 38.730.640 38.730.640  



PREFEITURA DE MARACANAÚ 
RESUMO GERAL DA RECEITA R$ 1,00 

Recursos de todas as fontes 

Receita Total Recursos Tesouro Rec. Outras Fontes

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 216.711.910 216.111.910 600.000

1110.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 11.362.000 10.762.000 600.000

1120.00.00    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5.271.000 5.271.000  

1130.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 2.036.100 2.036.100  

1160.00.00    RECEITA DE SERVIÇOS 7.920 7.920  

1170.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 193.451.190 193.451.190  

1190.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.583.700 4.583.700  

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 38.349.300 38.349.300  

2210.00.00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 5.201.000 5.201.000  

2220.00.00    ALIENAÇÕES DE BENS 11.000 11.000  

2240.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 33.137.300 33.137.300  

9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (18.268.710) (18.268.710)  

9970.00.00    DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (18.268.710) (18.268.710)  

TOTAIS 236.792.500,00 236.192.500,00 600.000,00



PREFEITURA DE MARACANAÚ

RECEITA TOTAL R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Receita Total Fiscal Seguridade
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 216.711.910 184.896.270 31.815.640
1100.00.00       RECEITA TRIBUTÁRIA 11.362.000 11.362.000
1110.00.00            IMPOSTOS 10.471.600 10.471.600
1112.00.00                IMPOSTO SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA 3.350.600 3.350.600
1112.02.00                IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL TERRITORIAL URBANA 1.062.600 1.062.600
1112.04.00                IMPOSTO RENDA PROV. DE QUALQUER NATUREZA 2.046.000
1112.04.31                         IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO 1.432.200 1.432.200
1112.04.34                         IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 613.800 613.800
1112.08.00                IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - ITBI 242.000 242.000
1113.00.00                IMPOSTO SOBRE PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 7.121.000 7.121.000
1113.05.00                IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 7.121.000 7.121.000
1120.00.00            TAXAS 890.400 890.400
1121.00.00                TAXAS PELO EXERCÍCIO PODER DE POLÍCIA 774.300 774.300
1121.99.00                OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 774.300 774.300
1122.00.00                TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 116.100 116.100
1122.99.00                OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 116.100 116.100
1200.00.00       RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5.271.000 5.271.000
1210.00.00            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 90.000 90.000
1210.46.00                COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA REGIMES GER.E REGIM.PRÓP.PREV.SERVIDOR 90.000 90.000
1220.00.00            CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS 5.181.000 5.181.000
1220.29.00                CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 5.181.000 5.181.000
1300.00.00       RECEITA PATRIMONIAL 2.036.100 1.486.100 550.000
1320.00.00            RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 2.026.100 1.476.100 550.000
1325.00.00                REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 2.026.100 1.476.100 550.000
1325.01.00                REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 880.000 550.000
1325.01.02                         RECEITA DE REMUNERAÇÃO DEPÓSITOS BANCAR.DE RECUR.VINCUL.- FUNDEF 180.000 180.000
1325.01.03                         RECEITA REMUNERAÇÃO DEPÓSITOS BANC.DE RECUR.VIN.- FUNDO DE SAUDE 550.000 550.000
1325.01.05                         RECEI.DE REMUN.DE DEPÓS.BANCÁ.DE RECUR.VICUL-MANUT.DESENV.DO ENSI 150.000 150.000
1325.02.00                RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULAD 1.146.100
1325.02.99                         REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 1.146.100 1.146.100
1390.00.00            OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 10.000 10.000
1390.00.00                OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 10.000 10.000
1600.00.00       RECEITA DE SERVIÇOS 7.920 7.920
1600.99.00                OUTROS SERVIÇOS 7.920 7.920
1700.00.00       TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 193.451.190 162.185.550 31.265.640
1720.00.00            TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 191.608.390 160.932.750 30.675.640
1721.00.00                TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 88.167.890 57.492.250 30.675.640



PREFEITURA DE MARACANAÚ

RECEITA TOTAL R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Receita Total Fiscal Seguridade
1721.01.00                PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 50.356.510
1721.01.02                         COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 50.351.000 50.351.000
1721.01.05                         COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 5.510 5.510
1721.09.00                OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 1.330.000
1721.09.01                         TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC nº 87/96 1.058.300 1.058.300
1721.09.02                         TRANSFERENCIA FINANCEIRA DA CONTRIB. P/ FOMENTO DAS EXPORTACOES 271.700 271.700
1721.22.00                TRANSF. DA COMPENSAÇÃO FINANC. PELA EXPLORAÇÃO DE REC. NATUR 629.200
1721.22.20                         COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS 19.800 19.800
1721.22.70                         COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 609.400 609.400
1721.33.00                TRANSFERÊNCIA RECURSOS SIST.ÚNICO SAÚDE-SUS - REPAS.FUNDO A 29.069.000 29.069.000
1721.33.01                         PAB FIXO 2.908.190 2.908.190
1721.33.02                         PAB-PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 3.304.800 3.304.800
1721.33.03                         PAB-VIGILÂNCIA SANITÁRIA 48.470 48.470
1721.33.04                         PAB-PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 894.600 894.600
1721.33.05                         PAB-EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 616.270 616.270
1721.33.07                         PAB-SAÚDE BUCAL 715.200 715.200
1721.33.08                         PAB-POPULAÇÃO INDÍGENA 215.200 215.200
1721.33.09                         TRANSFERÊNCIAS DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE 14.148.670 14.148.670
1721.33.10                         AÇÕES ESTRATÉGICAS - CAMPANHAS 4.172.200 4.172.200
1721.33.11                         INCENTIVO AO TRATAMENTO DE AIDS 75.000 75.000
1721.33.12                         CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 105.600 105.600
1721.33.13                         FAEC - CAPS 900.000 900.000
1721.33.99                         OUTRAS TRANSFERÊNCIAS SUS 964.800 964.800
1721.34.00                TRANFERÊNCIAS DE RECURSOS FUNDO NACION. DO DESEN.ASSIS.SOC.- 1.606.640 1.606.640
1721.34.99                         OUTRAS TRANSFERÊNCIAS FNAS 1.606.640 1.606.640
1721.35.00                TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NAC. DE DESENV. EDUCAÇÃO. 5.176.540
1721.35.01                         TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 1.210.000 1.210.000
1721.35.99                         OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 3.966.540 3.966.540
1722.00.00                TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 72.182.900 72.182.900
1722.01.00                PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 71.804.500
1722.01.01                         COTA-PARTE DO ICMS 69.852.000 69.852.000
1722.01.02                         COTA-PARTE DO IPVA 1.009.800 1.009.800
1722.01.04                         COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 530.200 530.200
1722.01.13                         COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 412.500 412.500
1722.22.00                TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%) 378.400
1722.22.30                         COTA-PARTE ROYALTIES-COMPEN.FINANC.PELA PRODU.PETRO-LEI 7.990/89 378.400 378.400
1724.00.00                TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 31.257.600 31.257.600



PREFEITURA DE MARACANAÚ

RECEITA TOTAL R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Receita Total Fiscal Seguridade
1724.01.00                TRANSF.RECUR.DO FUNDO DE MAN.DESENV.DO ENS.FUND.E VAL.MAG.-FUNDEF 31.257.600 31.257.600
1730.00.00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 52.800 52.800
1730.00.00                TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 52.800 52.800
1760.00.00            TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.790.000 1.200.000 590.000
1761.00.00                TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS COM A UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.790.000 1.200.000 590.000
1761.99.00                OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.790.000 1.200.000 590.000
1900.00.00       OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.583.700 4.583.700
1910.00.00            MULTAS E JUROS DE MORA 355.300 355.300
1911.00.00                MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 24.200 24.200
1911.38.00                MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 7.270 7.270
1911.40.00                MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 16.930 16.930
1919.00.00                MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 331.100 331.100
1919.15.00                MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DO TRÂNSITO 331.100 331.100
1920.00.00            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.970.000 2.970.000
1922.00.00                RESTITUIÇÕES 2.970.000 2.970.000
1922.99.00                OUTRAS RESTITUIÇÕES 2.970.000 2.970.000
1930.00.00            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 1.060.400 1.060.400
1931.00.00                RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 1.060.400 1.060.400
1931.11.00                RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO I.P.T.U. 10.590 10.590
1931.13.00                RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO I.S.S. 1.049.810 1.049.810
1990.00.00            RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 198.000 198.000
1990.99.00                OUTRAS RECEITAS 198.000 198.000
2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 38.349.300 31.434.300 6.915.000
2100.00.00       OPERAÇÕES DE CRÉDITO 5.201.000 5.201.000
2110.00.00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 5.201.000 5.201.000
2110.00.00                OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 5.201.000 5.201.000
2200.00.00       ALIENAÇÕES DE BENS 11.000 11.000
2210.00.00            ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 11.000 11.000
2219.00.00                ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS 11.000 11.000
2219.00.00                ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS 11.000 11.000
2400.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 33.137.300 26.222.300 6.915.000
2470.00.00            TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 33.137.300 26.222.300 6.915.000
2471.00.00                TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 33.137.300 26.222.300 6.915.000
2471.01.00                TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO P/ O SISTEMA ÚNICO SAUDE-SUS 5.650.000 5.650.000
2471.02.00                TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROG.DE EDUCAÇÃO 4.792.300 4.792.300
2471.99.00                OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO 22.695.000 21.430.000 1.265.000
9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (18.268.710) (18.268.710)



PREFEITURA DE MARACANAÚ

RECEITA TOTAL R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Receita Total Fiscal Seguridade
9700.00.00       DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (18.268.710) (18.268.710)
9720.00.00            DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS (18.268.710) (18.268.710)
9721.00.00                DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO (7.711.380) (7.711.380)
9721.01.00                DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO (7.552.650)
9721.01.02                         DEDUÇÃO DE RECEITA FPM - FUNDEF (7.552.650) (7.552.650)
9721.09.00                DEDUÇÃO DE OUTRAS TRANFERÊNCIAS DA UNIÃO (158.730)
9721.09.01                         DEDUÇÃO DE RECEITA P/ FORM. FUNDEF - ICMS-DESONERAÇÃO - LC 87/96 (158.730) (158.730)
9722.00.00                DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS (10.557.330) (10.557.330)
9722.01.00                DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS (10.557.330)
9722.01.01                         DEDUÇÃO DE RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEF - ICMS (10.477.800) (10.477.800)
9722.01.04                         DEDUÇÃO DE RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEF - IPI EXPORTAÇÃO (79.530) (79.530)

TOTAIS 236.792.500 198.061.860 38.730.640



PREFEITURA DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DA DESTINAÇÃO DA RECEITA R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Destinação da Receita Total Fiscal Seguridade
Recursos Tesouro 236.192.500 197.461.860 38.730.640

100-Recursos Proprios 68.377.550 68.377.550
      0/100 - Recursos Ordinários 64.988.730 64.988.730
      3/100 - Recursos Ordinários 3.388.820 3.388.820
101-Recursos Dest.à Manut.e Desenv.do Ensino 15.557.940 15.557.940
      0/101 - Recursos Dest.à Manut.e Desenv.do Ensino 15.542.940 15.542.940
      3/101 - Recursos Dest.à Manut.e Desenv.do Ensino 15.000 15.000
102-Recursos Dest.às Ações Serv.Púb.de Saúde 31.584.930 31.584.930
      0/102 - Recursos Dest.às Ações Serv.Púb.de Saúde 30.959.930 30.959.930
      3/102 - Recursos Dest.às Ações Serv.Púb.de Saúde 625.000 625.000
104-Recursos Destinados a Camara Municipal de Maracanaú 7.373.000 7.373.000
      0/104 - Recursos Dest.à Câm.Munic.de Maracanaú 7.373.000 7.373.000
108-Recursos de Contribuição para Custeio da Iluminação Pública 5.181.000 5.181.000
      0/108 - Recursos da Contrib.p/o Cust.da Ilum.Púb 5.181.000 5.181.000
103-Recursos de Transferências do FUNDEF 31.437.600 31.437.600
      0/103 - Recursos de Transferências do FUNDEF 30.651.340 30.651.340
      3/103 - Recursos de Transferências do FUNDEF 786.260 786.260
105-Recursos do Sistema Único de Saúde 29.619.000 29.619.000
      0/105 - Recursos do Sist.Único de Saúde-SIA/SUS 29.619.000 29.619.000
107-Recursos do F.Nac.de Desenv.do Ens.-FNDE 5.326.540 5.326.540
      0/107 - Recursos do F.Nac.de Desenv.do Ens.-FNDE 5.326.540 5.326.540
106-Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 1.606.640 1.606.640
      0/106 - Recursos do F.Nac.de Assist.Social-FNAS 1.606.640 1.606.640
109-Recursos de Convênios 34.927.300 27.422.300 7.505.000
      3/109 - Recursos de Convênios 34.927.300 27.422.300 7.505.000
110- 5.201.000 5.201.000
      3/110 - Recursos de Operações de Crédito 5.201.000 5.201.000

Rec. Outras Fontes 600.000 600.000
201-Recursos Diretamente arrecadados 600.000 600.000
      0/201 - Recursos Diretamente arrecadados 600.000 600.000

TOTAIS 236.792.500 198.061.860 38.730.640



PREFEITURA DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO A SUA DESTINAÇÃO R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Fonte Receita Total Fiscal Seguridade
1112020000 0/100 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL TERRITORIAL URBANA 569.940 569.940
1112020000 0/101 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL TERRITORIAL URBANA 265.650 265.650
1112020000 0/102 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL TERRITORIAL URBANA 159.390 159.390
1112020000 0/104 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL TERRITORIAL URBANA 67.620 67.620
1112043100 0/100 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO 768.200 768.200
1112043100 0/101 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO 358.100 358.100
1112043100 0/102 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO 214.800 214.800
1112043100 0/104 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO 91.100 91.100
1112043400 0/100 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 329.200 329.200
1112043400 0/101 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 153.400 153.400
1112043400 0/102 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 92.100 92.100
1112043400 0/104 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 39.100 39.100
1112080000 0/100 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - ITBI 129.800 129.800
1112080000 0/101 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - ITBI 60.500 60.500
1112080000 0/102 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - ITBI 36.300 36.300
1112080000 0/104 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - ITBI 15.400 15.400
1113050000 0/100 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 3.924.000 3.924.000
1113050000 0/101 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 1.780.250 1.780.250
1113050000 0/102 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 1.068.150 1.068.150
1113050000 0/104 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 348.600 348.600
1121990000 0/100 OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 163.200 163.200
1121990000 0/104 OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 11.100 11.100
1121990000 0/201 OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 600.000 600.000
1122990000 0/100 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 108.720 108.720
1122990000 0/104 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 7.380 7.380
1210460000 0/100 COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA REGIMES GER.E REGIM.PRÓP.PREV.SERVIDOR 90.000 90.000
1220290000 0/108 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 5.181.000 5.181.000
1325010200 0/103 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DEPÓSITOS BANCAR.DE RECUR.VINCUL.- FUNDEF 180.000 180.000
1325010300 0/105 RECEITA REMUNERAÇÃO DEPÓSITOS BANC.DE RECUR.VIN.- FUNDO DE SAUDE 550.000 550.000
1325010500 0/107 RECEI.DE REMUN.DE DEPÓS.BANCÁ.DE RECUR.VICUL-MANUT.DESENV.DO ENSI 150.000 150.000
1325029900 0/100 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 1.146.100 1.146.100
1390000000 0/100 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 10.000 10.000
1600990000 0/100 OUTROS SERVIÇOS 7.920 7.920
1721010200 0/100 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 22.301.970 22.301.970
1721010200 0/101 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 5.256.020 5.256.020
1721010200 0/102 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 12.190.040 12.190.040
1721010200 0/103 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 7.552.650 7.552.650



PREFEITURA DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO A SUA DESTINAÇÃO R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Fonte Receita Total Fiscal Seguridade
1721010200 0/104 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 3.050.320 3.050.320
1721010500 0/100 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 2.950 2.950
1721010500 0/101 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 1.380 1.380
1721010500 0/102 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 830 830
1721010500 0/104 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 350 350
1721090100 0/100 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC nº 87/96 567.580 567.580
1721090100 0/101 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC nº 87/96 105.820 105.820
1721090100 0/102 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC nº 87/96 158.830 158.830
1721090100 0/103 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC nº 87/96 158.730 158.730
1721090100 0/104 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC nº 87/96 67.340 67.340
1721090200 0/100 TRANSFERENCIA FINANCEIRA DA CONTRIB. P/ FOMENTO DAS EXPORTACOES 271.700 271.700
1721222000 0/100 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS 19.800 19.800
1721227000 0/100 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 609.400 609.400
1721330100 0/105 PAB FIXO 2.908.190 2.908.190
1721330200 0/105 PAB-PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 3.304.800 3.304.800
1721330300 0/105 PAB-VIGILÂNCIA SANITÁRIA 48.470 48.470
1721330400 0/105 PAB-PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 894.600 894.600
1721330500 0/105 PAB-EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 616.270 616.270
1721330700 0/105 PAB-SAÚDE BUCAL 715.200 715.200
1721330800 0/105 PAB-POPULAÇÃO INDÍGENA 215.200 215.200
1721330900 0/105 TRANSFERÊNCIAS DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE 14.148.670 14.148.670
1721331000 0/105 AÇÕES ESTRATÉGICAS - CAMPANHAS 4.172.200 4.172.200
1721331100 0/105 INCENTIVO AO TRATAMENTO DE AIDS 75.000 75.000
1721331200 0/105 CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 105.600 105.600
1721331300 0/105 FAEC - CAPS 900.000 900.000
1721339900 0/105 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS SUS 964.800 964.800
1721349900 0/106 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS FNAS 1.606.640 1.606.640
1721350100 0/107 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 1.210.000 1.210.000
1721359900 0/107 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 3.966.540 3.966.540
1722010100 0/100 COTA-PARTE DO ICMS 28.206.710 28.206.710
1722010100 0/101 COTA-PARTE DO ICMS 6.985.200 6.985.200
1722010100 0/102 COTA-PARTE DO ICMS 16.645.800 16.645.800
1722010100 0/103 COTA-PARTE DO ICMS 10.477.800 10.477.800
1722010100 0/104 COTA-PARTE DO ICMS 3.507.670 3.507.670
1722010100 3/100 COTA-PARTE DO ICMS 3.388.820 3.388.820
1722010100 3/101 COTA-PARTE DO ICMS 15.000 15.000
1722010100 3/102 COTA-PARTE DO ICMS 625.000 625.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO A SUA DESTINAÇÃO R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Fonte Receita Total Fiscal Seguridade
1722010200 0/100 COTA-PARTE DO IPVA 541.620 541.620
1722010200 0/101 COTA-PARTE DO IPVA 252.450 252.450
1722010200 0/102 COTA-PARTE DO IPVA 151.470 151.470
1722010200 0/104 COTA-PARTE DO IPVA 64.260 64.260
1722010400 0/100 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 284.380 284.380
1722010400 0/101 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 53.020 53.020
1722010400 0/102 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 79.530 79.530
1722010400 0/103 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 79.530 79.530
1722010400 0/104 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 33.740 33.740
1722011300 0/100 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 412.500 412.500
1722223000 0/100 COTA-PARTE ROYALTIES-COMPEN.FINANC.PELA PRODU.PETRO-LEI 7.990/89 378.400 378.400
1724010000 0/103 TRANSF.RECUR.DO FUNDO DE MAN.DESENV.DO ENS.FUND.E VAL.MAG.-FUNDEF 30.471.340 30.471.340
1724010000 3/103 TRANSF.RECUR.DO FUNDO DE MAN.DESENV.DO ENS.FUND.E VAL.MAG.-FUNDEF 786.260 786.260
1730000000 0/100 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 52.800 52.800
1761990000 3/109 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 590.000 590.000
1761990000 3/109 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.200.000 1.200.000
1911380000 0/100 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 3.900 3.900
1911380000 0/101 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 1.820 1.820
1911380000 0/102 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 1.090 1.090
1911380000 0/104 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 460 460
1911400000 0/100 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 9.080 9.080
1911400000 0/101 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 4.230 4.230
1911400000 0/102 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 2.540 2.540
1911400000 0/104 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 1.080 1.080
1919150000 0/100 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DO TRÂNSITO 331.100 331.100
1922990000 0/100 OUTRAS RESTITUIÇÕES 2.970.000 2.970.000
1931110000 0/100 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO I.P.T.U. 5.680 5.680
1931110000 0/101 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO I.P.T.U. 2.650 2.650
1931110000 0/102 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO I.P.T.U. 1.590 1.590
1931110000 0/104 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO I.P.T.U. 670 670
1931130000 0/100 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO I.S.S. 563.080 563.080
1931130000 0/101 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO I.S.S. 262.450 262.450
1931130000 0/102 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO I.S.S. 157.470 157.470
1931130000 0/104 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO I.S.S. 66.810 66.810
1990990000 0/100 OUTRAS RECEITAS 198.000 198.000
2110000000 3/110 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 5.201.000 5.201.000
2219000000 0/100 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS 11.000 11.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO A SUA DESTINAÇÃO R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Fonte Receita Total Fiscal Seguridade
2471010000 3/109 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO P/ O SISTEMA ÚNICO SAUDE-SUS 5.650.000 5.650.000
2471020000 3/109 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROG.DE EDUCAÇÃO 4.792.300 4.792.300
2471990000 3/109 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO 1.265.000 1.265.000
2471990000 3/109 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO 21.430.000 21.430.000
9721010201 0/103 DEDUÇÃO DE RECEITA FPM - FUNDEF (7.552.650) (7.552.650)
9721090100 0/103 DEDUÇÃO DE RECEITA P/ FORM. FUNDEF - ICMS-DESONERAÇÃO - LC 87/96 (158.730) (158.730)
9722010100 0/103 DEDUÇÃO DE RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEF - ICMS (10.477.800) (10.477.800)
9722010400 0/103 DEDUÇÃO DE RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEF - IPI EXPORTAÇÃO (79.530) (79.530)

TOTAIS 236.792.500 198.061.860 38.730.640



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA R$ 1,00  
Recursos de todas as fontes 

Receita Parcial Total

RECEITAS CORRENTES 216.711.910
   RECEITA TRIBUTÁRIA 11.362.000
   RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5.271.000
   RECEITA PATRIMONIAL 2.036.100
   RECEITA DE SERVIÇOS 7.920
   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 193.451.190
   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.583.700
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (18.268.710)
   DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (18.268.710)

Despesa Parcial Valor

Despesas Correntes 178.076.370
Pessoal e Encargos Sociais 87.071.090
Juros e Encargos da Dívida 2.000
Outras Despesas Correntes 91.003.280

 
TOTAL 198.443.200

SUPERAVIT 20.366.830
TOTAL 198.443.200

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 20.366.830
RECEITAS DE CAPITAL 38.349.300
   OPERAÇÕES DE CRÉDITO 5.201.000
   ALIENAÇÕES DE BENS 11.000
   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 33.137.300

DESPESAS Parcial Valor

Despesas de Capital 56.737.260
Investimentos 53.641.260
Inversões Financeiras 1.495.000
Amortização da Dívida 1.601.000
Reserva de Contingência 1.978.870
Reserva de Contingência 1.978.870

TOTAL 58.716.130 TOTAL 58.716.130

RECEITAS CORRENTES 216.711.910
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (18.268.710)

RECEITAS DE CAPITAL 38.349.300
TOTAL 236.792.500

DESPESAS CORRENTES 178.076.370
DESPESAS DE CAPITAL 56.737.260

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.978.870
TOTAL 236.792.500



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA - FISCAL R$ 1,00  
Recursos de todas as fontes 

Receita Total

RECEITAS CORRENTES 184.896.270
   RECEITA TRIBUTÁRIA 11.362.000
   RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5.271.000
   RECEITA PATRIMONIAL 1.486.100
   RECEITA DE SERVIÇOS 7.920
   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 162.185.550
   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.583.700
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (18.268.710)
   DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (18.268.710)

Despesa Parcial Valor

Despesas Correntes 113.342.520
Pessoal e Encargos Sociais 55.988.700
Juros e Encargos da Dívida 2.000
Outras Despesas Correntes 57.351.820

TOTAL 166.627.560 SUPERAVIT  53.285.040
TOTAL 166.627.560

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 53.285.040
RECEITAS DE CAPITAL 31.434.300
   OPERAÇÕES DE CRÉDITO 5.201.000
   ALIENAÇÕES DE BENS 11.000
   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 26.222.300

Despesas de Capital 44.540.480
Investimentos 41.444.480
Inversões Financeiras 1.495.000
Amortização da Dívida 1.601.000
Reserva de Contingência 1.978.870
TRANSFERÊNCIA P/ O ORÇAMENTO DA SEGURIDADE 38.199.990

TOTAL 84.719.340 TOTAL 84.719.340

RECEITAS CORRENTES 184.896.270
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (18.268.710)

RECEITAS DE CAPITAL 31.434.300
TOTAL 198.061.860

DESPESAS CORRENTES 113.342.520
DESPESAS DE CAPITAL 44.540.480

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.978.870  
TRANSFERÊNCIA P/ O ORÇAMENTO DA SEGURIDADE 38.199.990

TOTAL198.061.860



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA - SEGURIDADE R$ 1,00  
Recursos de todas as fontes 

Receita Total

RECEITAS CORRENTES 31.815.640
   RECEITA PATRIMONIAL 550.000
   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 31.265.640
TRANFERÊNCIA DO ORÇAMENTO FISCAL 38.199.990
TOTAL 70.015.630

Despesa Parcial Valor

Despesas Correntes 64.733.850
Pessoal e Encargos Sociais 31.082.390
Outras Despesas Correntes 33.651.460

SUPERAVIT 5.281.780
TOTAL 70.015.630

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE  5.281.780

RECEITAS DE CAPITAL 6.915.000
   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 6.915.000

TOTAL 12.196.780

Despesa Parcial Valor

Despesas de Capital 12.196.780
Investimentos 12.196.780

TOTAL 12.196.780

RECEITAS CORRENTES 31.815.640
RECEITAS DE CAPITAL 6.915.000

TRANSF. ORÇ. SEGURIDADE 38.199.990
TOTAL 12.196.780

DESPESAS CORRENTES 64.733.850
DESPESAS DE CAPITAL 68.934.040

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.978.870
TOTAL 12.196.780





PREFEITURA DE MARACANAÚ 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA 
R$ 1,00 

Recursos de todas as fontes 

Fonte

Total Fiscal Seguridade

Total
Recursos 
Tesouro

Rec. Outras 
Fontes Total

Recursos 
Tesouro

Rec. Outras 
Fontes

Recursos 
Tesouro

Rec. Outras 
Fontes

Despesas Correntes 178.076.370 177.516.370 560.000 113.342.520 112.782.520 560.000 64.733.850 64.733.850  

Pessoal e Encargos Sociais 87.071.090 86.768.090 303.000 55.988.700 55.685.700 303.000 31.082.390 31.082.390  

Juros e Encargos da Dívida 2.000 2.000  2.000 2.000     

Outras Despesas Correntes 91.003.280 90.746.280 257.000 57.351.820 57.094.820 257.000 33.651.460 33.651.460  

Despesas de Capital 56.737.260 56.697.260 40.000 44.540.480 44.500.480 40.000 12.196.780 12.196.780  

Investimentos 53.641.260 53.601.260 40.000 41.444.480 41.404.480 40.000 12.196.780 12.196.780  

Inversões Financeiras 1.495.000 1.495.000  1.495.000 1.495.000     

Amortização da Dívida 1.601.000 1.601.000  1.601.000 1.601.000     

Reserva de Contingência 1.978.870 1.978.870  1.978.870 1.978.870     

Reserva de Contingência 1.978.870 1.978.870  1.978.870 1.978.870     

TOTAIS 236.792.500 236.192.500 600.000 159.861.870 159.261.870 600.000 76.930.630 76.930.630  



PREFEITURA DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

FUNÇÃO Total Fiscal Seguridade
01 LEGISLATIVA 7.373.000 7.373.000
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 990.100 990.100
04 ADMINISTRAÇÃO 30.994.020 30.994.020
06 SEGURANÇA PÚBLICA 4.613.200 4.613.200
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.679.700 40.000 9.639.700
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 444.100 444.100
10 SAÚDE 66.853.830 7.000 66.846.830
11 TRABALHO 775.000 775.000
12 EDUCAÇÃO 63.250.780 63.250.780
13 CULTURA 2.367.800 2.367.800
14 DIREITO DA CIDADANIA 199.500 199.500
15 URBANISMO 27.103.800 27.103.800
16 HABITAÇÃO 6.020.000 6.020.000
17 SANEAMENTO 309.000 309.000
18 GESTÃO AMBIENTAL 6.006.000 6.006.000
20 AGRICULTURA 50.000 50.000
22 INDÚSTRIA 210.000 210.000
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 264.000 264.000
27 DESPORTO E LAZER 7.279.800 7.279.800
28 ENCARGOS ESPECIAIS 30.000 30.000
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.978.870 1.978.870



PREFEITURA DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUB-FUNÇÃO R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

FUNÇÃO Total Fiscal Seguridade
031 AÇÃO LEGISLATIVA 7.373.000 7.373.000
092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 990.100 990.100
121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 1.158.200 1.158.200
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 27.323.300 20.442.600 6.880.700
125 NORMALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 2.468.600 2.468.600
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 4.684.320 4.684.320
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 290.000 290.000
129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 8.885.960 8.885.960
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.934.540 2.934.540
181 POLICIAMENTO 2.781.100 2.781.100
182 DEFESA CIVIL 87.000 87.000
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 140.070 140.070
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 186.880 186.880
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2.437.670 2.437.670
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 3.695.880 40.000 3.655.880
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 444.100 444.100
301 ATENÇÃO BÁSICA 21.074.970 21.074.970
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 40.307.210 40.307.210
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 48.000 7.000 41.000
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 1.523.150 1.523.150
333 EMPREGABILIDADE 775.000 775.000
361 ENSINO FUNDAMENTAL 45.583.940 45.583.940
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 6.150.100 6.150.100
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 4.881.040 4.881.040
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.221.900 1.221.900
392 DIFUSÃO CULTURAL 2.367.800 2.367.800
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSO 351.500 199.500 152.000
451 INFRA ESTRUTURA URBANA 13.659.500 13.659.500
452 SERVIÇOS URBANOS 11.129.000 11.129.000
482 HABITAÇÃO URBANA 6.020.000 6.020.000
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 6.006.000 6.006.000
606 EXTENSÃO RURAL 50.000 50.000
661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 210.000 210.000
695 TURISMO 264.000 264.000
811 DESPORTO DE RENDIMENTO 12.600 12.600
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 7.267.200 7.267.200



PREFEITURA DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUB-FUNÇÃO R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

FUNÇÃO Total Fiscal Seguridade
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 30.000 30.000
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.978.870 1.978.870

TOTAIS 236.792.500 159.861.870 76.930.630



PREFEITURA DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR PROGRAMA R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Programa Total Fiscal Seguridade
001 AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 7.373.000 7.373.000
002 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 4.951.600 4.951.600
003 CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO JURÍDICO 990.100 990.100
004 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 1.158.200 1.158.200
005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 16.134.570 12.993.470 3.141.100
006 PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS 444.100 444.100
007 ADMINISTRAÇÃO FISCAL E TRIBUTÁRIA 5.996.010 5.996.010
008 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA CONTRATADA 1.603.000 1.603.000
009 OPERAÇÕES ESPECIAIS : CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000 40.000 10.000
010 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PASEP 2.000.000 2.000.000
011 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 13.659.500 13.659.500
012 SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 636.500 636.500
013 COMUNICAÇÃO DE GOVERNO 2.934.540 2.934.540
014 ADVOCACIA DO POVO 87.500 87.500
017 DESENVOLVIMENTO URBANÍSTICO 5.630.000 5.630.000
018 SEGURANÇA E EDUCAÇÃO DO TRÂNSITO 1.832.100 1.832.100
019 GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 376.000 376.000
022 HABITAÇÃO SOCIAL 6.020.000 6.020.000
023 POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUVENTUDE 112.000 112.000
024 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA LOCAL 2.367.800 2.367.800
025 ESPORTE PARA TODOS 7.279.800 7.279.800
026 SERVIÇOS PÚBLICOS ESSENCIAIS 11.129.000 11.129.000
027 ATENDIMENTO HOSPITALAR, AMBULATORIAL E DE EMERGÊNCIA 29.185.090 29.185.090
028 ATENÇÃO ESPECIALIZADA DE SAÚDE 11.122.120 11.122.120
029 ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 21.074.970 21.074.970
030 VIGILÂNCIA À SAÚDE 2.320.550 7.000 2.313.550
031 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 3.175.200 3.175.200
032 DEFESA CIVIL PERMANENTE 87.000 87.000
033 REDE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 584.600 584.600
034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 2.324.340 2.324.340
035 INCLUSÃO PRODUTIVA 659.000 659.000
036 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 1.678.000 1.678.000
037 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.001.560 40.000 961.560
038 PROTEÇÃO SOCIAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 170.000 170.000
039 SEGURANÇA PATRIMONIAL E  PÚBLICA 2.781.100 2.781.100
042 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 4.969.800 4.969.800



PREFEITURA DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR PROGRAMA R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Programa Total Fiscal Seguridade
043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 6.898.600 6.898.600
044 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 39.265.640 39.265.640
048 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 4.881.040 4.881.040
049 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.221.900 1.221.900
052 ESCOLA ZUMBI 600.000 600.000
053 FORMAÇÃO PROFISSIONAL 560.000 560.000
054 FOMENTO AO EMPREENDEDORISMO 475.000 475.000
055 MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA 1.085.000 1.085.000
056 GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO 5.373.800 5.373.800
057 DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 290.000 290.000
058 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL 264.000 264.000
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.978.870 1.978.870

TOTAIS 236.792.500 159.861.870 76.930.630



PREFEITURA DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR ORGÃO R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Fonte Total Outras
Despesas
Correntes

Pessoal e
Encargos

Sociais

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização da
Dívida

Juros e
Encargos da

Dívida

Reserva de
Contingência

0100 CAMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 7.373.000 2.452.000 4.571.000 350.000

         0101 CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 7.373.000 2.452.000 4.571.000 350.000

0200 GABINETE DO PREFEITO 891.700 386.100 500.600 5.000

         0201 GABINETE DO PREFEITO 891.700 386.100 500.600 5.000

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.107.600 272.600 805.000 20.000 10.000

         0301 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.107.600 272.600 805.000 20.000 10.000

0400 SECRETARIA PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE 1.158.200 550.200 598.000 10.000

         0401 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

CONTROLE
1.158.200 550.200 598.000 10.000

0500 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 5.432.500 1.542.700 2.163.600 1.066.200 660.000

         0501 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 5.432.500 1.542.700 2.163.600 1.066.200 660.000

0600 SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 9.599.010 5.086.860 2.176.100 733.050 1.601.000 2.000

         0601 SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 9.599.010 5.086.860 2.176.100 733.050 1.601.000 2.000

0700 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 1.118.200 538.100 560.100 20.000

         0701 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 1.118.200 538.100 560.100 20.000

0800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 63.250.780 21.436.220 34.272.400 6.742.160 800.000

         0801 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 27.320.880 16.116.180 10.277.700 927.000

         0802 FUNDEF 35.929.900 5.320.040 23.994.700 5.815.160 800.000

0900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E CONTROLE URBANO 2.011.500 996.500 1.003.000 12.000

         0901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E CONTROLE URBANO 2.011.500 996.500 1.003.000 12.000

1000 SECRETARIA DE OBRAS 44.750.800 14.979.100 2.058.500 27.713.200

         1001 SECRETARIA DE OBRAS 44.114.300 14.710.100 1.731.000 27.673.200

         1002 AUTORIDADE REGULADORA DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE MARACANAÚ
636.500 269.000 327.500 40.000

1100 SECRETARIA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EMPREENDENDORISMO 4.517.370 1.366.200 563.100 2.563.070 25.000

         1101 SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E

EMPREENDENDORISMO
4.517.370 1.366.200 563.100 2.563.070 25.000

1200 SECRETARIA DE GOVERNO 17.069.440 7.715.240 7.161.400 2.192.800

         1201 SECRETARIA DE GOVERNO 6.994.440 4.275.640 2.691.400 27.400

         1202 GUARDA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 2.781.100 476.100 1.830.000 475.000

         1203 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E DE

TRANSPORTES
1.832.100 446.100 1.306.000 80.000

         1204 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA,

JUVENTUDE E TURISMO
5.461.800 2.517.400 1.334.000 1.610.400



PREFEITURA DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS POR ORGÃO R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Fonte Total Outras
Despesas
Correntes

Pessoal e
Encargos

Sociais

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização da
Dívida

Juros e
Encargos da

Dívida

Reserva de
Contingência

1400 SECRETARIA DE SAÚDE 66.853.830 27.738.060 28.903.090 10.212.680

         1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 66.853.830 27.738.060 28.903.090 10.212.680

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 9.679.700 5.943.400 1.735.200 2.001.100

         1501 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 3.092.200 1.117.000 1.735.200 240.000

         1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 6.417.500 4.693.400 1.724.100

         1503 FUNDO MUNICIPAL DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE
170.000 133.000 37.000

9900 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.978.870 1.978.870

         9901 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.978.870 1.978.870

TOTAIS 236.792.500 91.003.280 87.071.090 53.641.260 1.495.000 1.601.000 2.000 1.978.870



PREFEITURA DE MARACANAÚ 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL EM RELÇÃO À RECEITA CORRENTE LIQUIDA R$ 1,00 

Recursos de todas as fontes 

Receita Total

RECEITAS CORRENTES 216.711.910

   RECEITA TRIBUTÁRIA 11.362.000

   RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5.271.000

   RECEITA PATRIMONIAL 2.036.100

   RECEITA DE SERVIÇOS 7.920

   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 193.451.190

   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.583.700

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (18.268.710)

   DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (18.268.710)

Receita Corrente Liquida 198.443.200,00

Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 87.071.090,00

Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 43,88%



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO CD- ART 212 - DEMONSTRATIVO DA PROGRAMAÇÃO R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Programa Valor

009 OPERAÇÕES ESPECIAIS : CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS 
JUDICIAIS

10.000

042 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 4.969.800

043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 6.898.600

044 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 39.265.640

048 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 4.881.040

049 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.221.900

052 ESCOLA ZUMBI 600.000

056 GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO 5.373.800

057 DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 30.000

Fonte Valor

0/101 Recursos Dest.à Manut.e 
Desenv.do Ensino

15.537.940

0/107 Recursos do F.Nac.de 
Desenv.do Ens.-FNDE

5.326.540

0/100 Recursos Ordinários 6.141.400

3/103 Recursos de Transferências 
do FUNDEF

786.260

3/109 Recursos de Convênios 4.792.300

0/103 Recursos de Transferências 
do FUNDEF

30.651.340

3/101 Recursos Dest.à Manut.e 
Desenv.do Ensino

15.000

Órgão Valor

8 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 63.250.780

TOTAL    63.250.780   



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DA SAUDE R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Programa Valor

005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.141.100

009 OPERAÇÕES ESPECIAIS : CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS 
JUDICIAIS

10.000

027 ATENDIMENTO HOSPITALAR, AMBULATORIAL E DE 
EMERGÊNCIA

29.185.090

028 ATENÇÃO ESPECIALIZADA DE SAÚDE 11.122.120

029 ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 21.074.970

030 VIGILÂNCIA À SAÚDE 2.320.550

Fonte Valor

0/105 Recursos do Sist.Único de 
Saúde-SIA/SUS

29.619.000

0/102 Recursos Dest.às Ações 
Serv.Púb.de Saúde

30.959.830

3/109 Recursos de Convênios 5.650.000

3/102 Recursos Dest.às Ações 
Serv.Púb.de Saúde

625.000

Órgão Valor

14 SECRETARIA DE SAÚDE 66.853.830

TOTAL    66.853.830   



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DA DESPESA BASE PARA O ORÇAMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
R$ 1,00 

Recursos de Todas as Fontes

SAÚDE
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE, SANEAMENTO E HABITAÇÃO 31.326.470

SAÚDE - SECRETARIA DE SAÚDE
1402 10 301 029 1006 Equipamento de Unidade Básica de Saúde da Família 790.000
1402 10 301 029 1007 Reforma de Unidade Básica de Saúde da Família 200.000
1402 10 301 029 1008 Construção de Unidade Básica de Saúde da Família 1.045.000
1402 10 301 029 2071 Manutenção do Atendimento Básico de Saúde da Família 4.199.470
1402 10 301 029 2072 Pagamento de Pessoa e Encargos Social da Atenção Básica da Saúde da Família 13.161.000

SANEAMENTO - SECRETARIA DE OBRAS
1001 15 452 026 2060 Manutenção da Limpeza Urbana 5.911.000

HABITAÇÃO - SECRETARIA DE OBRAS
1001 16 482 022 1023 Implantação de Melhorias Sanitárias e Habitacionais 2.350.000
1001 16 482 022 1024 Construção de Habitação Popular 3.670.000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DA DESPESA BASE PARA O ORÇAMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
R$ 1,00 

Recursos de Todas as Fontes

EDUCAÇÃO
DESPESAS TOTAIS COM EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 53.098.940

EDUCAÇÃO - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
0801 12 367 049 1066 Ampliação e Reforma do Centro de Atenção do Desenvolvimento da Educação Especial - CADEE 87.000
0801 12 367 049 2157 Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais da Educação Especial 870.000
0801 12 367 049 2158 Manutenção da Educação Especial 175.000
0801 12 367 049 2159 Manutenção do Transporte Escolar da Educação Especial 19.400
0801 12 367 049 2197 Alimentação do Aluno do Programa de Educação Especial - CADEE 70.500
0801 12 128 057 2142 Formação Continuada dos Profissionais da Educação Infantil 10.000
0801 12 128 057 2143 Formação Continuada dos Profissionais do Ensino Fundamental 10.000
0801 12 361 044 2146 Manutenção do Ensino Fundamental 758.840
0801 12 361 044 2148 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental 19.700
0801 12 361 044 2195 Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Fundamental 27.200
0801 12 361 052 2151 Manutenção da Escola Zumbi 600.000
0801 12 365 042 2152 Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais da Educação Infantil 2.716.000
0801 12 365 042 2153 Manutenção da Educação Infantil 2.452.800
0801 12 365 042 2154 Apoio Financeiro à Entidades de Atendimento às Crianças de 0 a 3 Anos em Creches 1.000
0801 12 361 043 2160 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE 5.702.300
0801 12 365 043 2161 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAC 1.180.300
0801 12 365 043 2162 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAI 16.000
0801 12 361 044 1067 Programa de Autonomia Escolar – PAE 1.980.000
0802 12 361 044 1026 Construção de Escolas 1.592.300
0802 12 361 044 1027 Reforma e Ampliação de Escolas 2.550.000
0802 12 361 044 1028 Equipamento de Escolas 166.860
0802 12 361 044 1029 Implantação de Infra-Estrutura Esportiva nas Escolas 1.480.000
0802 12 361 044 1060 Desapropriação e Indenização de Imóveis para Construção de Escolas 826.000
0802 12 361 044 2144 Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Magistério 18.064.000
0802 12 361 044 2145 Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Fundamental - FUNDEF 40 5.930.700
0802 12 361 044 2196 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEF 40 5.320.040

DESPORTO E LAZER - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO – FUNCULT
0203 27 812 025 1058 Construção e Recuperação de Quadras e Campos de Esporte 473.000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DA DESPESA BASE PARA O ORÇAMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
R$ 1,00 

Recursos de Todas as Fontes

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS DE CIDADANIA
DESPESAS TOTAIS COM PROTEÇÃO SOCIAL 2.575.570

ASSISTÊNCIA SOCIAL - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
1502 08 243 031 1022 Implantação de Centro de Convivência - Pólo ABC 170.000
1502 08 243 037 2123 Atendimento à Criança e ao Adolescente Vítima de Violência e Exploração Sexual 124.400
1502 08 244 037 2127 Atenção às Famílias Moradoras de Área de Risco 29.000
1502 08 243 037 2177 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 225.000
1502 08 243 037 2178 Atendimento em Regime de Abrigo 175.000
1502 08 243 034 2096 Atendimento à Infância 352.270

112.500
1502 08 243 034 2100 Atendimento à Criança/Adolescente 1.111.000
1502 08 244 034 2101 Atendimento à Família 116.400

DIREITOS DE CIDADANIA - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
1503 08 243 038 2131 Apoio Financeiro às Entidades de Atendimento às Crianças e Adolescentes 115.000
1503 08 243 038 2132 Financiamento de Projetos de Atendimento/Defesa da Criança e do Adolescente 45.000

1502 08 422 034 2099 Incentivo ao Protagonismo Juvenil



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0100 CAMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

0101 CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 7.373.000 4.571.000 2.452.000 350.000
  104 - Recursos Dest.à Câm.Munic.de Maracanaú 7.373.000 4.571.000 2.452.000 350.000

TOTAIS 7.373.000 4.571.000 2.452.000 350.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0100 CAMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

0101 CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
001 AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 7.373.000

Projeto

01 031 001 1001 AMPLIAÇÃO E  REFORMA DA SEDE  DO  PODER LEGISLATIVO 300.000 F

ÁREA CONSTRUÍDA/REFORMADA = 1000

Investimentos 0 104 300.000

01 031 001 1002 EQUIPAMENTO DAS INSTALAÇÕES DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO 50.000 F

UNIDADE EQUIPADA = 1

Investimentos 0 104 50.000

Atividade

01 031 001 2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  LEGISLATIVAS 1.108.000 F

Outras Despesas Correntes 0 104 1.108.000

01 031 001 2002 MANUTENÇAÕ DAS ATIVIDADES DE CONTROLE EXTERNO DO PODER LEGISLATIVO 70.000 F

Outras Despesas Correntes 0 104 70.000

01 031 001 2004 PROMOÇÃO DE EVENTOS E AUDIÊNCIAS PÚBLICAS DO PODER LEGISLATIVO 105.000 F

EVENTO/AUDIÊNCIA REALIZADO = 10

Outras Despesas Correntes 0 104 105.000

01 031 001 2005 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL 1.441.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 104 1.441.000

01 031 001 2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS GABINETES DOS VEREADORES 1.169.000 F

Outras Despesas Correntes 0 104 1.169.000

01 031 001 2044 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DOS GABINETES DOS VEREADORES 3.067.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 104 3.067.000

01 031 001 2045 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO CONTROLE EXTERNO DA CÂMARA 63.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 104 63.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 7.373.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

0100 CAMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

0101 CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

01 LEGISLATIVA 7.373.000

Sub-Função Valor

031 AÇÃO LEGISLATIVA 7.373.000

Programa Valor

001 AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 7.373.000

TOTAL    7.373.000   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0200 GABINETE DO PREFEITO

0201 GABINETE DO PREFEITO

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 891.700 500.600 386.100 5.000
  100 - Recursos Ordinários 891.700 500.600 386.100 5.000

TOTAIS 891.700 500.600 386.100 5.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0200 GABINETE DO PREFEITO

0201 GABINETE DO PREFEITO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
002 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 891.700

Atividade

04 122 002 2006 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES POLÍTICA E ADMINISTRATIVA DO GABINETE 391.100 F

Outras Despesas Correntes 0 100 386.100

Investimentos 0 100 5.000

04 122 002 2007 PAGAMENTO DE PESSOAL E  ENCARGOS SOCIAIS DO GABINETE DO PREFEITO 500.600 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 500.600

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 891.700



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

0200 GABINETE DO PREFEITO 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

04 ADMINISTRAÇÃO 891.700

Sub-Função Valor

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 891.700

Programa Valor

002 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 891.700

TOTAL    891.700   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0301 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos Inversões Financeiras

Recursos Tesouro 1.107.600 805.000 272.600 20.000 10.000
  100 - Recursos Ordinários 1.107.600 805.000 272.600 20.000 10.000

TOTAIS 1.107.600 805.000 272.600 20.000 10.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0301 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
003 CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO JURÍDICO 990.100

Atividade

03 092 003 2008 ASSESSORAMENTO JURÍDICO AO PODER EXECUTIVO 195.100 F

Outras Despesas Correntes 0 100 185.100

Investimentos 0 100 10.000

03 092 003 2009 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 795.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 795.000

009 OPERAÇÕES ESPECIAIS : CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 30.000

Atividade

28 846 009 2018 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 30.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 10.000

Outras Despesas Correntes 0 100 10.000

Inversões Financeiras 0 100 10.000

014 ADVOCACIA DO POVO 87.500

Atividade

14 422 014 2189 ASSISTÊNCIA JURÍDICA GRATUITA AOS NECESSITADOS 87.500 F

PESSOA CARENTE ATENDIDA = 4800

Outras Despesas Correntes 0 100 77.500

Investimentos 0 100 10.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.107.600



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

0301 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 990.100

28 ENCARGOS ESPECIAIS 30.000

14 DIREITO DA CIDADANIA 87.500

Sub-Função Valor

092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 990.100

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 30.000

422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSO 87.500

Programa Valor

003 CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO JURÍDICO 990.100

009 OPERAÇÕES ESPECIAIS : CUMPRIMENTO DE 
SENTENÇAS JUDICIAIS

30.000

014 ADVOCACIA DO POVO 87.500

TOTAL    1.107.600   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0400 SECRETARIA PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE

0401 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 1.158.200 598.000 550.200 10.000
  100 - Recursos Ordinários 1.158.200 598.000 550.200 10.000

TOTAIS 1.158.200 598.000 550.200 10.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0400 SECRETARIA PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE

0401 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
004 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 1.158.200

Atividade

04 121 004 2010 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 560.200 F

Outras Despesas Correntes 0 100 550.200

Investimentos 0 100 10.000

04 121 004 2011 PAGAMENTO DE PESSOAL  E ENCARGOS SOCIAIS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 598.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 598.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.158.200



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

0400 SECRETARIA PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE 

0401 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

04 ADMINISTRAÇÃO 1.158.200

Sub-Função Valor

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 1.158.200

Programa Valor

004 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 1.158.200

TOTAL    1.158.200   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0500 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS

0501 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos Inversões Financeiras

Recursos Tesouro 5.432.500 2.163.600 1.542.700 1.066.200 660.000
  100 - Recursos Ordinários 4.537.130 2.163.600 1.542.700 170.830 660.000
  110 - Recursos de Operações de Crédito 895.370 895.370

TOTAIS 5.432.500 2.163.600 1.542.700 1.066.200 660.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0500 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS

0501 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.728.400

Projeto

04 122 005 1034 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 710.000 F

Investimentos 0 100 50.000

Inversões Financeiras 0 100 660.000

04 126 005 1059 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL E PATRIMONIAL - PMAT 996.200 F

UNIDADE ADMINISTRATIVA ATENDIDA = 1

Investimentos 3 110 895.370

Investimentos 3 100 100.830

Atividade

04 122 005 2012 COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.302.700 F

Outras Despesas Correntes 0 100 1.282.700

Investimentos 0 100 20.000

04 122 005 2013 PAGAM.DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA SEC.DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 1.719.500 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.719.500

006 PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS 444.100

Atividade

09 272 006 2014 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 444.100 S

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 444.100

057 DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 260.000

Atividade

04 128 057 2190 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 30.000 F

Servidor capacitado = 200

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000

04 128 057 2199 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 230.000 F

Servidor Beneficiado = 5000

Outras Despesas Correntes 0 100 230.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 5.432.500



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

0500 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 

0501 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

04 ADMINISTRAÇÃO 4.988.400

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 444.100

Sub-Função Valor

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.732.200

126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 996.200

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 444.100

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 260.000

Programa Valor

005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.728.400

006 PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E 
PENSIONISTAS

444.100

057 DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 260.000

TOTAL    5.432.500   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0600 SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS

0601 SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Juros e Encargos da Dívida Outras Despesas Correntes Investimentos Amortização da Dívida

Recursos Tesouro 9.599.010 2.176.100 2.000 5.086.860 733.050 1.601.000
  100 - Recursos Ordinários 8.958.130 2.176.100 2.000 5.086.860 92.170 1.601.000
  110 - Recursos de Operações de Crédito 640.880 640.880

TOTAIS 9.599.010 2.176.100 2.000 5.086.860 733.050 1.601.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0600 SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS

0601 SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
007 ADMINISTRAÇÃO FISCAL E TRIBUTÁRIA 5.996.010

Projeto

04 126 007 1046 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - PMAT 713.050 F

UNIDADE ADMINISTRATIVA ATENDIDA = 1

Investimentos 3 110 640.880

Investimentos 3 100 72.170

Atividade

04 129 007 2015 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 2.176.100 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 2.176.100

04 129 007 2016 COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FISCAL E TRIBUTÁRIA 3.106.860 F

Outras Despesas Correntes 0 100 3.086.860

Investimentos 0 100 20.000

008 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA CONTRATADA 1.603.000

Atividade

04 129 008 2017 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.603.000 F

Juros e Encargos da Dívida 0 100 2.000

Amortização da Dívida 0 100 1.601.000

010 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PASEP 2.000.000

Atividade

04 129 010 2019 CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO PASEP 2.000.000 F

Outras Despesas Correntes 0 100 2.000.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 9.599.010



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

0600 SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

0601 SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

04 ADMINISTRAÇÃO 9.599.010

Sub-Função Valor

126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 713.050

129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 8.885.960

Programa Valor

007 ADMINISTRAÇÃO FISCAL E TRIBUTÁRIA 5.996.010

008 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA 
CONTRATADA

1.603.000

010 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CONTRIBUIÇÕES PARA 
FORMAÇÃO DO PASEP

2.000.000

TOTAL    9.599.010   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0700 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

0701 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 1.118.200 560.100 538.100 20.000
  100 - Recursos Ordinários 1.118.200 560.100 538.100 20.000

TOTAIS 1.118.200 560.100 538.100 20.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0700 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

0701 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 742.200

Atividade

04 122 005 2030 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GESTÃO DAS POLÍTICAS AMBIENTAIS 560.100 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 560.100

04 122 005 2031 GESTÃO DAS POLÍTICAS AMBIENTAIS 182.100 F

Outras Despesas Correntes 0 100 167.100

Investimentos 0 100 15.000

019 GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 376.000

Atividade

18 541 019 2041 PAISAGISMO DE PARQUES E JARDINS 376.000 F

PAISAGISMO IMPLANTADO = 3

Outras Despesas Correntes 0 100 371.000

Investimentos 0 100 5.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.118.200



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

0700 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

0701 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

04 ADMINISTRAÇÃO 742.200

18 GESTÃO AMBIENTAL 376.000

Sub-Função Valor

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 742.200

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 376.000

Programa Valor

005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 742.200

019 GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 376.000

TOTAL    1.118.200   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Outras Despesas Correntes Pessoal e Encargos Sociais Investimentos Inversões Financeiras

Recursos Tesouro 63.250.780 21.436.220 34.272.400 6.742.160 800.000
  100 - Recursos Ordinários 6.141.400 6.141.400
  101 - Recursos Dest.à Manut.e Desenv.do Ensino 15.552.940 5.720.640 9.609.300 223.000
  103 - Recursos de Transferências do FUNDEF 31.437.600 5.320.040 23.994.700 1.322.860 800.000
  107 - Recursos do F.Nac.de Desenv.do Ens.-FNDE 5.326.540 4.254.140 668.400 404.000
  109 - Recursos de Convênios 4.792.300 4.792.300

TOTAIS 63.250.780 21.436.220 34.272.400 6.742.160 800.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SINTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TOTAL
0801 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 27.320.880
0802 FUNDEF 35.929.900



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

0800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

12 EDUCAÇÃO 63.250.780

Sub-Função Valor

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.383.800

365 EDUCAÇÃO INFANTIL 6.150.100

361 ENSINO FUNDAMENTAL 45.583.940

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 4.881.040

367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.221.900

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.000

Programa Valor

009 OPERAÇÕES ESPECIAIS : CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS 
JUDICIAIS

10.000

042 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 4.969.800

043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 6.898.600

044 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 39.265.640

048 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 4.881.040

049 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.221.900

052 ESCOLA ZUMBI 600.000

056 GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO 5.373.800

057 DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 30.000

TOTAL    63.250.780   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

0802 FUNDEF

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos Inversões Financeiras

Recursos Tesouro 35.929.900 23.994.700 5.320.040 5.815.160 800.000
  103 - Recursos de Transferências do FUNDEF 31.437.600 23.994.700 5.320.040 1.322.860 800.000
  109 - Recursos de Convênios 4.492.300 4.492.300

TOTAIS 35.929.900 23.994.700 5.320.040 5.815.160 800.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

0802 FUNDEF

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
044 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 35.929.900

Projeto

12 361 044 1026 CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS - OCA 1.592.300 F

ESCOLA CONSTRUÍDA = 3

Investimentos 3 103 455.700

Investimentos 3 109 1.136.600

12 361 044 1027 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS - OCA 2.550.000 F

ESCOLA REFORMADA/AMPLIADA = 20

Investimentos 0 103 350.000

Investimentos 3 103 200.000

Investimentos 3 109 2.000.000

12 361 044 1028 EQUIPAMENTO DE ESCOLAS - OCA 166.860 F

ESCOLA EQUIPADA = 84

Investimentos 3 109 55.700

Investimentos 3 103 560

Investimentos 0 103 110.600

12 361 044 1029 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA NAS ESCOLAS - OCA 1.480.000 F

ESCOLA BENEFICIADA = 52

Investimentos 3 109 1.300.000

Investimentos 3 103 130.000

Investimentos 0 103 50.000

12 361 044 1060 DESAPROPRIAÇÃO E INDENIZAÇÃO DE IMÓVEIS P/ CONSTR. DE ESCOLAS - OCA 826.000 F

IMÓVEL DESAPROPRIADO/INDENIZADO = 10

Investimentos 0 103 26.000

Inversões Financeiras 0 103 800.000

Atividade

12 361 044 2144 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DO MAGISTÉRIO - OCA 18.064.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 103 18.064.000

12 361 044 2145 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEF 40 - OCA 5.930.700 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 103 5.930.700

12 361 044 2196 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEF 40 - OCA 5.320.040 F

ALUNO MATRICULADO = 52500

Outras Despesas Correntes 0 103 5.320.040

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 35.929.900



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

0800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

0802 FUNDEF 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

12 EDUCAÇÃO 35.929.900

Sub-Função Valor

361 ENSINO FUNDAMENTAL 35.929.900

Programa Valor

044 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 35.929.900

TOTAL    35.929.900   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

0801 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Outras Despesas Correntes Pessoal e Encargos Sociais Investimentos

Recursos Tesouro 27.320.880 16.116.180 10.277.700 927.000
  100 - Recursos Ordinários 6.141.400 6.141.400
  101 - Recursos Dest.à Manut.e Desenv.do Ensino 15.552.940 5.720.640 9.609.300 223.000
  107 - Recursos do F.Nac.de Desenv.do Ens.-FNDE 5.326.540 4.254.140 668.400 404.000
  109 - Recursos de Convênios 300.000 300.000

TOTAIS 27.320.880 16.116.180 10.277.700 927.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

0801 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
009 OPERAÇÕES ESPECIAIS : CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000

Atividade

12 122 009 2163 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DA EDUCAÇÃO 10.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 101 10.000

042 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 4.969.800

Atividade

12 365 042 2152 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - OCA 2.716.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 101 2.716.000

12 365 042 2153 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - OCA 2.252.800 F

ALUNO MATRICULADO = 7793

Outras Despesas Correntes 0 101 2.251.800

Investimentos 0 101 1.000

12 365 042 2154 APOIO FINANC. À ENTIDADES DE ATEND. ÀS CRIANÇAS DE 0 A 3 ANOS EM CRECHES - OCA 1.000 F

CRIANÇA ATENDIDA = 2107

Outras Despesas Correntes 0 101 1.000

043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 6.898.600

Atividade

12 361 043 2160 MANUTENÇÂO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)- OCA 5.702.300 F

ALUNO ATENDIDO = 52500

Outras Despesas Correntes 0 107 1.488.000

Outras Despesas Correntes 0 100 4.214.300

12 365 043 2161 MANUTENÇÂO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAC) - OCA 1.180.300 F

ALUNO ATENDIDO = 4900

Outras Despesas Correntes 0 107 59.700

Outras Despesas Correntes 0 100 1.120.600

12 361 043 2162 MANUTENÇÂO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAI) - OCA 16.000 F

ALUNO ATENDIDO = 233

Outras Despesas Correntes 0 107 15.000

Outras Despesas Correntes 0 100 1.000

044 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.335.740

Projeto

12 361 044 1067 PROGRAMA DE AUTONOMIA ESCOLAR - PAE - OCA 1.980.000 F

ESCOLA BENEFICIADA = 78

Outras Despesas Correntes 0 107 600.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

0801 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
Outras Despesas Correntes 0 101 1.050.000

Investimentos 0 101 130.000

Investimentos 0 107 200.000

Atividade

12 361 044 2146 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - OCA 758.840 F

ALUNO MATRICULADO = 52500

Outras Despesas Correntes 0 101 189.100

Outras Despesas Correntes 0 107 569.740

12 361 044 2147 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 550.000 F

ESCOLA BENEFICIADA = 84

Outras Despesas Correntes 0 107 342.000

Outras Despesas Correntes 0 101 86.000

Investimentos 0 107 87.000

Investimentos 0 101 35.000

12 361 044 2148 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL - OCA 19.700 F

ALUNO ATENDIDO = 450

Outras Despesas Correntes 0 101 19.700

12 361 044 2195 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - OCA 27.200 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 101 27.200

048 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 4.881.040

Projeto

12 366 048 1065 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE MARACANAÚ 315.000 F

CENTRO CONSTRUÍDO = 1

Investimentos 3 109 300.000

Investimentos 3 101 15.000

Atividade

12 366 048 2155 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 3.030.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 101 2.361.600

Pessoal e Encargos Sociais 0 107 668.400

12 366 048 2156 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 675.040 F

ALUNO MATRICULADO = 3776

Outras Despesas Correntes 0 101 354.440

Outras Despesas Correntes 0 107 319.600

Investimentos 0 101 1.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

0801 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
12 366 048 2191 ALIMENTAÇÃO DO ALUNO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 861.000 F

ALUNO ATENDIDO = 3720

Outras Despesas Correntes 0 107 126.000

Outras Despesas Correntes 0 100 735.000

049 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.221.900

Projeto

12 367 049 1066 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE ATENÇÃO DO DES. DA EDUC. ESPECIAL - CADEE - OCA 87.000 F

CENTRO AMPLIADO/REFORMADO = 1

Investimentos 0 107 87.000

Atividade

12 367 049 2157 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - OCA 870.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 101 870.000

12 367 049 2158 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - OCA 175.000 F

ALUNO MATRICULADO = 498

Outras Despesas Correntes 0 101 7.600

Outras Despesas Correntes 0 107 167.400

12 367 049 2159 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - OCA 19.400 F

ALUNO ATENDIDO = 242

Outras Despesas Correntes 0 101 19.400

12 367 049 2197 ALIMENTAÇÃO DO ALUNO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - CADEE - OCA 70.500 F

ALUNO ATENDIDO = 365

Outras Despesas Correntes 0 100 70.500

052 ESCOLA ZUMBI 600.000

Atividade

12 361 052 2151 MANUTENÇÃO DA ESCOLA ZUMBI - OCA 600.000 F

ALUNO ATENDIDO = 7560

Outras Despesas Correntes 0 107 566.700

Outras Despesas Correntes 0 101 3.300

Investimentos 0 107 30.000

056 GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO 5.373.800

Projeto

12 122 056 1025 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.000 F

SEDE AMPLIADA/REFORMADA = 520

Investimentos 0 101 20.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

0801 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
Atividade

12 122 056 2138 GERENCIAMENTO DOS PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 1.690.100 F

Outras Despesas Correntes 0 101 1.670.100

Investimentos 0 101 20.000

12 122 056 2139 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOC. DA GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUC.DO MUNICÍPIO 3.540.600 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 101 3.540.600

12 122 056 2149 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE CONTROLE SOCIAL (CAE/FUNDEF/CME) 39.200 F

CONSELHO APOIADO = 3

Outras Despesas Correntes 0 101 38.200

Investimentos 0 101 1.000

12 122 056 2150 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DOS CONSELHOS MUNICIPAIS(CAE/FUNDEF/CME) 83.900 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 101 83.900

057 DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 30.000

Atividade

12 128 057 2141 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO 10.000 F

SERVIDOR CAPACITADO = 185

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000

12 128 057 2142 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - OCA 10.000 F

SERVIDOR CAPACITADO = 580

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000

12 128 057 2143 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - OCA 10.000 F

SERVIDOR CAPACITADO = 2887

Outras Despesas Correntes 0 101 10.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 27.320.880



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

0800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

0801 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

12 EDUCAÇÃO 27.320.880

Sub-Função Valor

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.383.800

365 EDUCAÇÃO INFANTIL 6.150.100

361 ENSINO FUNDAMENTAL 9.654.040

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 4.881.040

367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.221.900

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.000

Programa Valor

009 OPERAÇÕES ESPECIAIS : CUMPRIMENTO DE 
SENTENÇAS JUDICIAIS

10.000

042 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 4.969.800

043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 6.898.600

044 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.335.740

048 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS

4.881.040

049 REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.221.900

052 ESCOLA ZUMBI 600.000

056 GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO 5.373.800

057 DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 30.000

TOTAL    27.320.880   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E CONTROLE URBANO

0901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E CONTROLE URBANO

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 2.011.500 1.003.000 996.500 12.000
  100 - Recursos Ordinários 1.911.500 1.003.000 896.500 12.000
  109 - Recursos de Convênios 100.000 100.000

TOTAIS 2.011.500 1.003.000 996.500 12.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

0900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E CONTROLE URBANO

0901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E CONTROLE URBANO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
011 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.011.500

Atividade

15 451 011 2020
PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

URBANO
1.003.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.003.000

15 451 011 2021 GESTÃO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 293.500 F

Outras Despesas Correntes 0 100 281.500

Investimentos 0 100 12.000

15 451 011 2022 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO URBANO 660.000 F

ESTUDO E PROJETO ELABORADOS = 120

Outras Despesas Correntes 0 100 550.000

Outras Despesas Correntes 3 109 100.000

Outras Despesas Correntes 3 100 10.000

15 451 011 2037 MANUTENÇÃO DO CADASTRO URBANO 55.000 F

Outras Despesas Correntes 0 100 55.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.011.500



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

0900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E CONTROLE URBANO 

0901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E CONTROLE URBANO 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

15 URBANISMO 2.011.500

Sub-Função Valor

451 INFRA ESTRUTURA URBANA 2.011.500

Programa Valor

011 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA 
URBANA

2.011.500

TOTAL    2.011.500   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1000 SECRETARIA DE OBRAS

1002 AUTORIDADE REGULADORA DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 36.500 24.500 12.000
  100 - Recursos Ordinários 36.500 24.500 12.000
Rec. Outras Fontes 600.000 303.000 257.000 40.000

  201 - Recursos Diretamente arrecadados 600.000 303.000 257.000 40.000
TOTAIS 636.500 327.500 269.000 40.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1000 SECRETARIA DE OBRAS

1002 AUTORIDADE REGULADORA DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE MARACANAÚ

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
012 SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 636.500

Atividade

04 125 012 2023 PAG.DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA AUTORIDADE REG.DE SERV,ÁGUA E ESG.SANIT. 327.500 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 201 303.000

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 24.500

17 125 012 2032 REGULAMENTAÇÃO  E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 309.000 F

Outras Despesas Correntes 0 201 257.000

Outras Despesas Correntes 0 100 12.000

Investimentos 0 201 40.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 636.500



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1000 SECRETARIA DE OBRAS 

1002 AUTORIDADE REGULADORA DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE MARACANAÚ 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

04 ADMINISTRAÇÃO 327.500

17 SANEAMENTO 309.000

Sub-Função Valor

125 NORMALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 636.500

Programa Valor

012 SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 636.500

TOTAL    636.500   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1000 SECRETARIA DE OBRAS

1001 SECRETARIA DE OBRAS

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 44.114.300 1.731.000 14.710.100 27.673.200
  100 - Recursos Ordinários 17.398.140 1.731.000 10.129.100 5.538.040
  108 - Recursos da Contrib.p/o Cust.da Ilum.Púb 5.181.000 4.581.000 600.000
  109 - Recursos de Convênios 19.100.000 19.100.000
  110 - Recursos de Operações de Crédito 2.435.160 2.435.160

TOTAIS 44.114.300 1.731.000 14.710.100 27.673.200



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1000 SECRETARIA DE OBRAS

1001 SECRETARIA DE OBRAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.087.300

Projeto

04 122 005 1033 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 250.000 F

ÁREA CONSTRUÍDA/REFORMADA = 800

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000

Investimentos 0 100 200.000

04 126 005 1069 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL E PATRIMONIAL - INFRA-ESTRUTURA - PMAT 522.000 F

UNIDADE ADMINISTRATIVA ATENDIDA = 1

Investimentos 3 110 469.160

Investimentos 3 100 52.840

Atividade

15 122 005 2073 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA SECRETARIA DE OBRAS 1.731.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.731.000

15 122 005 2074 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE OBRAS 584.300 F

Outras Despesas Correntes 0 100 574.100

Investimentos 0 100 10.200

011 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 11.648.000

Projeto

15 451 011 1051 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA 4.600.000 F

VIA URBANA IMPLANTADA/MELHORADA = 385000

Investimentos 0 100 2.000.000

Investimentos 3 100 600.000

Investimentos 3 109 2.000.000

15 451 011 1052 IMPLANTAÇÃO E MELHORIA  DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 1.600.000 F

ÁREA URBANIZADA = 48000

Investimentos 0 100 400.000

Investimentos 3 100 200.000

Investimentos 3 109 1.000.000

15 451 011 1070 IMPLANTAÇÃO DA USINA DE ASFALTO - PROVIAS 1.966.000 F

UNIDADE IMPLANTADA = 1

Investimentos 3 110 1.966.000

Atividade

15 451 011 2034 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO URBANA 122.000 F

Outras Despesas Correntes 0 100 122.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1000 SECRETARIA DE OBRAS

1001 SECRETARIA DE OBRAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
15 451 011 2061 MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS 3.360.000 F

VIA URBANA MANTIDA = 257000

Outras Despesas Correntes 0 100 3.360.000

017 DESENVOLVIMENTO URBANÍSTICO 5.630.000

Projeto

18 541 017 1036 URBANIZAÇÃO DE ÁREAS PRIORITÁRIAS 2.330.000 F

ÁREA URBANIZADA = 3000

Outras Despesas Correntes 0 100 80.000

Investimentos 3 109 2.000.000

Investimentos 3 100 200.000

Investimentos 0 100 50.000

18 541 017 1050 URBANIZAÇÃO DE LAGOAS 2.898.500 F

LAGOA URBANIZADA = 4

Investimentos 3 100 263.500

Investimentos 3 109 2.635.000

18 541 017 1071 URBANIZAÇÃO DA LAGOA DO MINGAU - CONJ. INDUSTRIAL 401.500 F

Lagoa urbanizada = 1

Investimentos 3 109 365.000

Investimentos 3 100 36.500

022 HABITAÇÃO SOCIAL 6.020.000

Projeto

16 482 022 1023 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS E HABITACIONAIS - OCA 2.350.000 F

HABITAÇÃO BENEFICIADA = 1000

Investimentos 3 109 2.100.000

Investimentos 3 100 210.000

Investimentos 0 100 40.000

16 482 022 1024 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR - OCA 3.670.000 F

CASA CONSTRUÍDA = 700

Investimentos 3 109 3.000.000

Investimentos 3 100 450.000

Investimentos 0 100 220.000

025 ESPORTE PARA TODOS 6.600.000

Projeto

27 812 025 1057 CONSTRUÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 6.600.000 F



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1000 SECRETARIA DE OBRAS

1001 SECRETARIA DE OBRAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
ESTÁDIO CONSTRUÍDO = 1

Investimentos 3 109 6.000.000

Investimentos 3 100 600.000

026 SERVIÇOS PÚBLICOS ESSENCIAIS 11.129.000

Projeto

15 452 026 1004 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 600.000 F

REDE AMPLIADA/MELHORADA = 16

Investimentos 0 108 600.000

Atividade

15 452 026 2058 MANUTENÇAÕ DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 4.581.000 F

Outras Despesas Correntes 0 108 4.581.000

15 452 026 2060 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA URBANA - OCA 5.911.000 F

LIMPEZA URBANA MANTIDA = 48000

Outras Despesas Correntes 0 100 5.906.000

Investimentos 0 100 5.000

15 452 026 2062 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS 37.000 F

CEMITÉRIO MANTIDO = 3

Outras Despesas Correntes 0 100 37.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 44.114.300



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1000 SECRETARIA DE OBRAS 

1001 SECRETARIA DE OBRAS 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

04 ADMINISTRAÇÃO 772.000

15 URBANISMO 25.092.300

18 GESTÃO AMBIENTAL 5.630.000

16 HABITAÇÃO 6.020.000

27 DESPORTO E LAZER 6.600.000

Sub-Função Valor

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.565.300

126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 522.000

451 INFRA ESTRUTURA URBANA 11.648.000

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 5.630.000

482 HABITAÇÃO URBANA 6.020.000

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 6.600.000

452 SERVIÇOS URBANOS 11.129.000

Programa Valor

005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.087.300

011 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA 
URBANA

11.648.000

017 DESENVOLVIMENTO URBANÍSTICO 5.630.000

022 HABITAÇÃO SOCIAL 6.020.000

025 ESPORTE PARA TODOS 6.600.000

026 SERVIÇOS PÚBLICOS ESSENCIAIS 11.129.000

TOTAL    44.114.300   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1000 SECRETARIA DE OBRAS

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 44.150.800 1.755.500 14.722.100 27.673.200
  100 - Recursos Ordinários 17.434.640 1.755.500 10.141.100 5.538.040
  108 - Recursos da Contrib.p/o Cust.da Ilum.Púb 5.181.000 4.581.000 600.000
  109 - Recursos de Convênios 19.100.000 19.100.000
  110 - Recursos de Operações de Crédito 2.435.160 2.435.160
Rec. Outras Fontes 600.000 303.000 257.000 40.000

  201 - Recursos Diretamente arrecadados 600.000 303.000 257.000 40.000
TOTAIS 44.750.800 2.058.500 14.979.100 27.713.200



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1000 SECRETARIA DE OBRAS

SINTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TOTAL
1001 SECRETARIA DE OBRAS 44.114.300
1002 AUTORIDADE REGULADORA DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE MARACANAÚ 636.500



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1000 SECRETARIA DE OBRAS

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

04 ADMINISTRAÇÃO 1.099.500

15 URBANISMO 25.092.300

17 SANEAMENTO 309.000

18 GESTÃO AMBIENTAL 5.630.000

16 HABITAÇÃO 6.020.000

27 DESPORTO E LAZER 6.600.000

Sub-Função Valor

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.565.300

126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 522.000

451 INFRA ESTRUTURA URBANA 11.648.000

125 NORMALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 636.500

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 5.630.000

482 HABITAÇÃO URBANA 6.020.000

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 6.600.000

452 SERVIÇOS URBANOS 11.129.000

Programa Valor

005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.087.300

011 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 11.648.000

012 SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 636.500

017 DESENVOLVIMENTO URBANÍSTICO 5.630.000

022 HABITAÇÃO SOCIAL 6.020.000

025 ESPORTE PARA TODOS 6.600.000

026 SERVIÇOS PÚBLICOS ESSENCIAIS 11.129.000

TOTAL    44.750.800   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1100 SECRETARIA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EMPREENDENDORISMO

1101 SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EMPREENDENDORISMO

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos Inversões Financeiras

Recursos Tesouro 4.517.370 563.100 1.366.200 2.563.070 25.000
  100 - Recursos Ordinários 2.587.780 563.100 1.166.200 833.480 25.000
  109 - Recursos de Convênios 700.000 200.000 500.000
  110 - Recursos de Operações de Crédito 1.229.590 1.229.590

TOTAIS 4.517.370 563.100 1.366.200 2.563.070 25.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1100 SECRETARIA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EMPREENDENDORISMO

1101 SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EMPREENDENDORISMO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.397.370

Projeto

04 126 005 1068 Modernização da Administração Geral e Patrimonial - TI Corporativa - PMAT 1.368.070 F

UNIDADE ADMINISTRATIVA ATENDIDA = 1

Investimentos 3 110 1.229.590

Investimentos 3 100 138.480

Atividade

04 122 005 2165 PAG.DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA SEC DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E EMPREENDEDORISM 563.100 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 563.100

04 122 005 2166 MANUT. DOS SERV. ADMINIST. DA SECRETARIA DE CIÊNCIA,TECNOL. E EMPREENDENDORISM 466.200 F

Outras Despesas Correntes 0 100 456.200

Investimentos 0 100 10.000

053 FORMAÇÃO PROFISSIONAL 560.000

Projeto

11 333 053 1038 IMPLANTAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO DO CEFET (UNEDI) 400.000 F

CAMPUS IMPLANTADO = 1

Investimentos 0 100 400.000

Atividade

11 333 053 2168 APOIO À MANUTENÇÃO DE INSTITUTOS TÉCNICO,TECNOLÓGICO E PROFISSIONALIZANTE 40.000 F

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000

Investimentos 0 100 10.000

11 333 053 2169 MANUTENÇÃO DO PROJETO JOVEM ESTAGIÁRIO 15.000 F

JOVEM BENEFICIADO = 1500

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000

11 333 053 2170 MANUTENÇÃO DO PROJETO COM.DOMINIO DIGITAL 15.000 F

JOVEM BENEFICIADO = 144

Outras Despesas Correntes 0 100 15.000

11 333 053 2171 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL E PREPARATÓRIA 90.000 F

PESSOA CAPACITADA/PREPARADA = 500

Outras Despesas Correntes 0 100 90.000

054 FOMENTO AO EMPREENDEDORISMO 475.000

Projeto

11 333 054 1039 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 35.000 F

PESSOA BENEFICIADA = 200



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1100 SECRETARIA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EMPREENDENDORISMO

1101 SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EMPREENDENDORISMO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
Outras Despesas Correntes 0 100 30.000

Investimentos 0 100 5.000

11 333 054 1041 ACESSO AO MICRO CRÉDITO 70.000 F

EMPREENDEDOR ATENDIDO = 600

Outras Despesas Correntes 0 100 45.000

Inversões Financeiras 0 100 25.000

11 333 054 1042 APOIO AO MICRO E PEQUENOS EMPREENDENDORES 80.000 F

EMPREENDEDOR ATENDIDO = 800

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000

Investimentos 0 100 20.000

22 661 054 1047 IMPLANT. E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DE APOIO PARA INSTALÇÃO DE EMPRESAS 70.000 F

INFRA-ESTRUTURA IMPLANTADA/MELHORADAS = 20

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000

Investimentos 0 100 50.000

22 661 054 1048 IMPLANTAÇÃO DO POLO ATACADISTA 70.000 F

POLO IMPLANTADO = 1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000

Investimentos 0 100 20.000

22 661 054 1049 IMPLANTAÇÃO DO POLO DE CONFECÇÕES 70.000 F

POLO IMPLANTADO = 1

Outras Despesas Correntes 0 100 50.000

Investimentos 0 100 20.000

Atividade

11 333 054 2172 APOIO A COMERCIALIZAÇÃO DE MPE'S E ARTESÕES 30.000 F

EMPREENDENDOR BENEFICIADO = 189

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000

20 606 054 2176 APOIO A PEQUENA PRODUÇÃO FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE 50.000 F

EVENTO REALIZADO = 84

Outras Despesas Correntes 0 100 40.000

Investimentos 0 100 10.000

055 MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA 1.085.000

Projeto

04 126 055 1043 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MULTIDIGITAL E DO PARQUE TECNOLÓGICO 1.085.000 F

UNIDADE ADMINISTRATIVA ATENDIDA = 15



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1100 SECRETARIA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EMPREENDENDORISMO

1101 SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EMPREENDENDORISMO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
Outras Despesas Correntes 0 100 215.000

Outras Despesas Correntes 3 109 200.000

Outras Despesas Correntes 3 100 20.000

Investimentos 0 100 100.000

Investimentos 3 109 500.000

Investimentos 3 100 50.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 4.517.370



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1100 SECRETARIA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EMPREENDENDORISMO 

1101 SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EMPREENDENDORISMO 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

04 ADMINISTRAÇÃO 3.482.370

11 TRABALHO 775.000

22 INDÚSTRIA 210.000

20 AGRICULTURA 50.000

Sub-Função Valor

126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2.453.070

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.029.300

333 EMPREGABILIDADE 775.000

661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 210.000

606 EXTENSÃO RURAL 50.000

Programa Valor

005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.397.370

053 FORMAÇÃO PROFISSIONAL 560.000

054 FOMENTO AO EMPREENDEDORISMO 475.000

055 MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA 1.085.000

TOTAL    4.517.370   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1200 SECRETARIA DE GOVERNO

1204 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 5.461.800 1.334.000 2.517.400 1.610.400
  100 - Recursos Ordinários 3.131.800 1.334.000 1.617.400 180.400
  109 - Recursos de Convênios 2.330.000 900.000 1.430.000

TOTAIS 5.461.800 1.334.000 2.517.400 1.610.400



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1200 SECRETARIA DE GOVERNO

1204 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.038.200

Atividade

04 122 005 2180 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA FUNDAÇÃO 1.334.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.334.000

04 122 005 2181 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA FUNDAÇÃO 704.200 F

Outras Despesas Correntes 0 100 684.200

Investimentos 0 100 20.000

023 POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUVENTUDE 112.000

Atividade

14 422 023 2185 PROMOÇÃO DO PROTAGONISMO JUVENIL - OCA 86.000 F

PROJETO REALIZADO = 30

Outras Despesas Correntes 0 100 86.000

14 422 023 2186 ARTICULAÇÃO E MONITORAMENTO DE MECANISMO S DE PARTICIPAÇÃO 26.000 F

MECANISMO ARTICULADO/MONITORADO = 13

Outras Despesas Correntes 0 100 26.000

024 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA LOCAL 2.367.800

Projeto

13 392 024 1055 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA CULTURAL 650.900 F

INFRA-ESTRUTUTA IMPLANTADA = 3

Investimentos 3 100 55.000

Investimentos 3 109 585.000

Investimentos 0 100 10.900

13 392 024 1064 REALIZAÇÃO DO PRÊMIO LITERÁRIO CIDADE DE MARACANAÚ 20.000 F

EVENTO REALIZADO = 1

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000

Atividade

13 392 024 2182 FORMAÇÃO ARTÍSTICA E DE PLATÉIA 23.000 F

PROJETO REALIZADO = 6

Outras Despesas Correntes 0 100 23.000

13 392 024 2183 APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS 1.445.000 F

EVENTO APOIADO/REALIZADO = 7

Outras Despesas Correntes 0 100 455.000

Outras Despesas Correntes 3 109 900.000

Outras Despesas Correntes 3 100 90.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1200 SECRETARIA DE GOVERNO

1204 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
13 392 024 2184 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 228.900 F

Outras Despesas Correntes 0 100 26.400

Investimentos 3 109 175.000

Investimentos 3 100 17.500

Investimentos 0 100 10.000

025 ESPORTE PARA TODOS 679.800

Projeto

27 812 025 1058 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS E CAMPOS DE ESPORTES - OCA 473.000 F

QUADRA E CAMPO CONSTRUÍDO/RECUPERADO = 25

Investimentos 3 109 430.000

Investimentos 3 100 43.000

Atividade

27 811 025 2187 APOIO AO ESPORTE DE RENDIMENTO 12.600 F

Outras Despesas Correntes 0 100 12.600

27 812 025 2188 ESPORTE PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VI DA 194.200 F

Outras Despesas Correntes 0 100 194.200

058 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL 264.000

Projeto

23 695 058 1056 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA DE TURISMO 264.000 F

INFRA-ESTRUTURA IMPLANTADA = 22000

Investimentos 3 100 24.000

Investimentos 3 109 240.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 5.461.800



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1200 SECRETARIA DE GOVERNO 

1204 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

04 ADMINISTRAÇÃO 2.038.200

14 DIREITO DA CIDADANIA 112.000

13 CULTURA 2.367.800

27 DESPORTO E LAZER 679.800

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 264.000

Sub-Função Valor

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.038.200

422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSO 112.000

392 DIFUSÃO CULTURAL 2.367.800

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 667.200

811 DESPORTO DE RENDIMENTO 12.600

695 TURISMO 264.000

Programa Valor

005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.038.200

023 POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUVENTUDE 112.000

024 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA LOCAL 2.367.800

025 ESPORTE PARA TODOS 679.800

058 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL 264.000

TOTAL    5.461.800   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1200 SECRETARIA DE GOVERNO

1202 GUARDA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 2.781.100 1.830.000 476.100 475.000
  100 - Recursos Ordinários 2.381.100 1.830.000 476.100 75.000
  109 - Recursos de Convênios 400.000 400.000

TOTAIS 2.781.100 1.830.000 476.100 475.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1200 SECRETARIA DE GOVERNO

1202 GUARDA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
039 SEGURANÇA PATRIMONIAL E  PÚBLICA 2.781.100

Projeto

06 181 039 1018 PROJETO MARACANAÚ SEGURO 172.000 F

Outras Despesas Correntes 0 100 162.000

Investimentos 0 100 10.000

06 181 039 1019 IMPLANT.DO CENTRO DE FORMAÇÃO E APERF. DE GUARDAS MUNIC.E AGENTES DE TRÂNSITO 10.000 F

CENTRO IMPLANTADO = 1

Investimentos 0 100 10.000

06 181 039 1037 EQUIPAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 445.000 F

UNIDADE EQUIPADA = 1

Investimentos 3 109 400.000

Investimentos 3 100 45.000

Atividade

06 181 039 2134 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA GUARDA MUNICIPAL 1.830.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.830.000

06 181 039 2135 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DE SEGURANÇA PATRIMONIAL E PÚBLICA 324.100 F

Outras Despesas Correntes 0 100 314.100

Investimentos 0 100 10.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.781.100



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1200 SECRETARIA DE GOVERNO 

1202 GUARDA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

06 SEGURANÇA PÚBLICA 2.781.100

Sub-Função Valor

181 POLICIAMENTO 2.781.100

Programa Valor

039 SEGURANÇA PATRIMONIAL E PÚBLICA 2.781.100

TOTAL    2.781.100   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1200 SECRETARIA DE GOVERNO

1201 SECRETARIA DE GOVERNO

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 6.994.440 2.691.400 4.275.640 27.400
  100 - Recursos Ordinários 6.994.440 2.691.400 4.275.640 27.400

TOTAIS 6.994.440 2.691.400 4.275.640 27.400



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1200 SECRETARIA DE GOVERNO

1201 SECRETARIA DE GOVERNO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
002 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 4.059.900

Atividade

04 122 002 2025 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA SECRETARIA DE GOVERNO 2.691.400 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 2.691.400

04 122 002 2200 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS 1.368.500 F

Outras Despesas Correntes 0 100 1.361.100

Investimentos 0 100 7.400

013 COMUNICAÇÃO DE GOVERNO 2.934.540

Atividade

04 131 013 2026 COORDENAÇÃO DA COMUNICAÇÃO DE GOVERNO 2.934.540 F

Outras Despesas Correntes 0 100 2.914.540

Investimentos 0 100 20.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 6.994.440



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1200 SECRETARIA DE GOVERNO 

1201 SECRETARIA DE GOVERNO 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

04 ADMINISTRAÇÃO 6.994.440

Sub-Função Valor

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.059.900

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.934.540

Programa Valor

002 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 4.059.900

013 COMUNICAÇÃO DE GOVERNO 2.934.540

TOTAL    6.994.440   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1200 SECRETARIA DE GOVERNO

1203 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E DE TRANSPORTES

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 1.832.100 1.306.000 446.100 80.000
  100 - Recursos Ordinários 1.832.100 1.306.000 446.100 80.000

TOTAIS 1.832.100 1.306.000 446.100 80.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1200 SECRETARIA DE GOVERNO

1203 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E DE TRANSPORTES

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
018 SEGURANÇA E EDUCAÇÃO DO TRÂNSITO 1.832.100

Atividade

06 125 018 2035 OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO 526.100 F

Outras Despesas Correntes 0 100 446.100

Investimentos 0 100 80.000

06 125 018 2036
PAG. DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA COORD.MUN.DE TRÂNSITO E DE

TRANSP-COMTRAN
1.306.000 F

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.306.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.832.100



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1200 SECRETARIA DE GOVERNO 

1203 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E DE TRANSPORTES 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.832.100

Sub-Função Valor

125 NORMALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 1.832.100

Programa Valor

018 SEGURANÇA E EDUCAÇÃO DO TRÂNSITO 1.832.100

TOTAL    1.832.100   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1200 SECRETARIA DE GOVERNO

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 17.069.440 7.161.400 7.715.240 2.192.800
  100 - Recursos Ordinários 14.339.440 7.161.400 6.815.240 362.800
  109 - Recursos de Convênios 2.730.000 900.000 1.830.000

TOTAIS 17.069.440 7.161.400 7.715.240 2.192.800



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1200 SECRETARIA DE GOVERNO

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

04 ADMINISTRAÇÃO 9.032.640

06 SEGURANÇA PÚBLICA 4.613.200

14 DIREITO DA CIDADANIA 112.000

13 CULTURA 2.367.800

27 DESPORTO E LAZER 679.800

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 264.000

Sub-Função Valor

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.098.100

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.934.540

125 NORMALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 1.832.100

422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSO 112.000

392 DIFUSÃO CULTURAL 2.367.800

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 667.200

811 DESPORTO DE RENDIMENTO 12.600

181 POLICIAMENTO 2.781.100

695 TURISMO 264.000

Programa Valor

002 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 4.059.900

005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.038.200

013 COMUNICAÇÃO DE GOVERNO 2.934.540

018 SEGURANÇA E EDUCAÇÃO DO TRÂNSITO 1.832.100

023 POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUVENTUDE 112.000

024 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA LOCAL 2.367.800

025 ESPORTE PARA TODOS 679.800

039 SEGURANÇA PATRIMONIAL E PÚBLICA 2.781.100

058 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL 264.000

TOTAL    17.069.440   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1200 SECRETARIA DE GOVERNO

SINTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TOTAL
1201 SECRETARIA DE GOVERNO 6.994.440
1202 GUARDA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 2.781.100
1203 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E DE TRANSPORTES 1.832.100
1204 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO 5.461.800



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1400 SECRETARIA DE SAÚDE

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 66.853.830 28.903.090 27.738.060 10.212.680
  102 - Recursos Dest.às Ações Serv.Púb.de Saúde 31.584.830 24.132.090 5.026.240 2.426.500
  105 - Recursos do Sist.Único de Saúde-SIA/SUS 29.619.000 4.771.000 22.711.820 2.136.180
  109 - Recursos de Convênios 5.650.000 5.650.000

TOTAIS 66.853.830 28.903.090 27.738.060 10.212.680



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1400 SECRETARIA DE SAÚDE

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.141.100

Atividade

10 122 005 2065 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE 2.166.000 S

Pessoal e Encargos Sociais 0 105 55.000

Pessoal e Encargos Sociais 0 102 2.111.000

10 122 005 2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 725.100 S

Outras Despesas Correntes 0 102 681.700

Outras Despesas Correntes 0 105 43.400

10 122 005 2070 REFORMA E EQUIPAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 250.000 S

SEDE REFORMADA/EQUIPADA = 1

Investimentos 0 105 200.000

Investimentos 0 102 50.000

009 OPERAÇÕES ESPECIAIS : CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000

Atividade

10 122 009 2164 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DA SAÚDE 10.000 S

Pessoal e Encargos Sociais 0 102 10.000

027 ATENDIMENTO HOSPITALAR, AMBULATORIAL E DE EMERGÊNCIA 29.185.090

Projeto

10 302 027 1010 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL 5.700.000 S

SETOR AMPLIADO/REFORMADO = 9

Investimentos 3 109 4.750.000

Investimentos 3 102 250.000

Investimentos 0 102 700.000

10 302 027 1011 EQUIPAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE MARACANAÚ 1.224.000 S

HOSPITAL EQUIPADO = 9

Investimentos 3 109 150.000

Investimentos 3 102 300.000

Investimentos 0 105 774.000

Atividade

10 302 027 2063 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DO HOSPITAL DE MARACANAÚ 12.212.090 S

Pessoal e Encargos Sociais 0 102 12.212.090

10 302 027 2064 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10.049.000 S

PROCEDIMENTO REALIZADO = 800000

Outras Despesas Correntes 0 105 8.442.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1400 SECRETARIA DE SAÚDE

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
Outras Despesas Correntes 0 102 1.607.000

028 ATENÇÃO ESPECIALIZADA DE SAÚDE 11.122.120

Projeto

10 302 028 1009 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CAPS I 178.000 S

UNIDADE CONSTRUÍDA/EQUIPADA = 1

Investimentos 0 102 98.000

Investimentos 0 105 80.000

Atividade

10 302 028 2067 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA - SAMU 256.000 S

Outras Despesas Correntes 0 102 256.000

10 302 028 2069 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE 9.353.000 S

SERVIÇO ESPECIALIZADO MANTIDO = 6

Outras Despesas Correntes 0 105 9.293.000

Outras Despesas Correntes 0 102 60.000

10 302 028 2076 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICO-SOCIAL 707.120 S

ATENDIMENTO REALIZADO = 5280

Outras Despesas Correntes 0 105 420.000

Outras Despesas Correntes 0 102 227.120

Investimentos 0 105 60.000

10 302 028 2173 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA DA SAÚDE 628.000 S

Pessoal e Encargos Sociais 0 105 276.000

Pessoal e Encargos Sociais 0 102 352.000

029 ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 21.074.970

Projeto

10 301 029 1005 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO FITOTERÁPICO 500.000 S

LABORATÓRIO IMPLANTADO = 1

Investimentos 0 105 150.000

Investimentos 0 102 350.000

10 301 029 1006 EQUIPAMENTO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - OCA 790.000 S

UNIDADE EQUIPADA = 10

Investimentos 0 105 710.000

Investimentos 0 102 80.000

10 301 029 1007 REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA FAMILIA - OCA 200.000 S

UNIDADE REFORMADA = 5



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1400 SECRETARIA DE SAÚDE

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
Investimentos 0 102 200.000

10 301 029 1008 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - OCA 1.045.000 S

UNIDADE CONSTRUÍDA = 2

Investimentos 3 109 750.000

Investimentos 3 102 75.000

Investimentos 0 102 220.000

Atividade

10 301 029 2071 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE DA FAMILIA - OCA 4.199.470 S

FAMÍLIA ATENDIDA = 53000

Outras Despesas Correntes 0 105 2.855.670

Outras Despesas Correntes 0 102 1.343.800

10 301 029 2072 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENC. SOCIAIS DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE DA FAMÍLIA - OCA 13.161.000 S

Pessoal e Encargos Sociais 0 102 8.721.000

Pessoal e Encargos Sociais 0 105 4.440.000

10 301 029 2077 MANUT. DO ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE DA FAMILIA NAS COMUNIDADES INDÍGENAS 12.000 S

FAMÍLIA ATENDIDA = 571

Outras Despesas Correntes 0 102 12.000

10 301 029 2078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PAC'S 965.000 S

Outras Despesas Correntes 0 105 885.000

Investimentos 0 105 80.000

10 301 029 2079 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA VIVA 111.300 S

MEDICAMENTO PRODUZIDO = 210000

Outras Despesas Correntes 0 102 87.800

Investimentos 0 102 23.500

10 301 029 2080 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA POPULAR 91.200 S

PESSOA ATENDIDA = 80000

Outras Despesas Correntes 0 105 66.000

Outras Despesas Correntes 0 102 25.200

030 VIGILÂNCIA À SAÚDE 2.320.550

Projeto

10 305 030 1061 REFORMA DA SALA DE IMUNIZAÇÃO 47.600 S

ÁREA REFORMADA = 30

Investimentos 0 105 17.600

Investimentos 0 102 30.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1400 SECRETARIA DE SAÚDE

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
10 305 030 1062 REFORMA DO CENTRO DE ZOONOSES 50.000 S

UNIDADE REFORMADA = 1

Investimentos 0 102 50.000

10 304 030 1063 EQUIPAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 7.000 F

UNIDADE EQUIPADA = 1

Investimentos 0 105 7.000

Atividade

10 304 030 2081 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 41.000 S

VISTORIA EFETIVADA = 2714

Outras Despesas Correntes 0 105 34.000

Investimentos 0 105 7.000

10 305 030 2082 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 987.430 S

AGRAVO INVESTIGADO/NOTIFICADO = 3086

Outras Despesas Correntes 0 105 672.750

Outras Despesas Correntes 0 102 287.500

Investimentos 0 105 27.180

10 305 030 2083 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES 438.120 S

Outras Despesas Correntes 0 102 438.120

10 122 030 2084 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA VIGILÂNCIA À SAÚDE 749.400 S

Pessoal e Encargos Sociais 0 102 726.000

Investimentos 0 105 23.400

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 66.853.830



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1400 SECRETARIA DE SAÚDE 

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

10 SAÚDE 66.853.830

Sub-Função Valor

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.900.500

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 40.307.210

301 ATENÇÃO BÁSICA 21.074.970

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 1.523.150

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 48.000

Programa Valor

005 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.141.100

009 OPERAÇÕES ESPECIAIS : CUMPRIMENTO DE 
SENTENÇAS JUDICIAIS

10.000

027 ATENDIMENTO HOSPITALAR, AMBULATORIAL E 
DE EMERGÊNCIA

29.185.090

028 ATENÇÃO ESPECIALIZADA DE SAÚDE 11.122.120

029 ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 21.074.970

030 VIGILÂNCIA À SAÚDE 2.320.550

TOTAL    66.853.830   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 9.679.700 1.735.200 5.943.400 2.001.100
  100 - Recursos Ordinários 6.218.060 1.735.200 3.991.860 491.000
  106 - Recursos do F.Nac.de Assist.Social-FNAS 1.606.640 1.361.540 245.100
  109 - Recursos de Convênios 1.855.000 590.000 1.265.000

TOTAIS 9.679.700 1.735.200 5.943.400 2.001.100



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 6.417.500 4.693.400 1.724.100
  100 - Recursos Ordinários 3.025.860 2.741.860 284.000
  106 - Recursos do F.Nac.de Assist.Social-FNAS 1.586.640 1.361.540 225.100
  109 - Recursos de Convênios 1.805.000 590.000 1.215.000

TOTAIS 6.417.500 4.693.400 1.724.100



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
031 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 170.000

Projeto

08 243 031 1022 IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA - POLO ABC - OCA 170.000 S

CENTRO IMPLANTADO = 1

Investimentos 3 109 140.000

Investimentos 3 100 20.000

Investimentos 0 100 10.000

033 REDE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 584.600

Atividade

08 244 033 2092 GESTÃO DA REDE SÓCIO-ASSISTENCIAL 48.000 S

Outras Despesas Correntes 0 100 45.000

Investimentos 0 100 3.000

08 244 033 2094 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO 236.600 S

FAMÍLIA CADASTRADA = 40000

Outras Despesas Correntes 0 100 31.600

Outras Despesas Correntes 0 106 150.000

Investimentos 0 106 50.000

Investimentos 0 100 5.000

08 244 033 2098 APOIO FINANCEIRO PARA A REDE SÓCIO-ASSISTENCIAL COMPLEMENTAR 300.000 S

ENTIDADE APOIADA = 50

Outras Despesas Correntes 0 100 290.000

Investimentos 0 100 10.000

034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 2.324.340

Atividade

08 243 034 2096 ATENDIMENTO À INFÂNCIA - OCA 352.270 S

CRIANÇA ASSISTIDA = 1200

Outras Despesas Correntes 0 106 204.300

Outras Despesas Correntes 0 100 27.970

Investimentos 3 109 50.000

Investimentos 0 106 50.000

Investimentos 0 100 20.000

08 241 034 2097 ATENDIMENTO AO IDOSO 106.070 S

IDOSO ASSISTIDO = 1200

Outras Despesas Correntes 0 106 47.920



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
Outras Despesas Correntes 0 100 28.150

Investimentos 0 106 20.000

Investimentos 0 100 10.000

08 422 034 2099 INCENTIVO AO PROTAGONISMO JUVENIL - OCA 124.000 S

JOVEM INCENTIVADO = 1000

Outras Despesas Correntes 0 106 94.500

Outras Despesas Correntes 0 100 18.000

Investimentos 0 106 5.500

Investimentos 0 100 6.000

08 243 034 2100 ATENDIMENTO À CRIANÇA/ADOLESCENTE - OCA 1.111.000 S

CRIANÇA/ADOLESCENTE ATENDIDO = 3000

Outras Despesas Correntes 0 106 90.000

Outras Despesas Correntes 0 100 981.000

Outras Despesas Correntes 3 109 25.000

Outras Despesas Correntes 3 100 5.000

Investimentos 0 100 10.000

08 244 034 2101 ATENDIMENTO À FAMILIA - PAIF - OCA 116.400 S

FAMÍLIA ATENDIDA = 5000

Outras Despesas Correntes 0 106 86.400

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000

08 244 034 2102 BENEFICIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 108.000 S

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS = 580

Outras Despesas Correntes 3 109 10.000

Outras Despesas Correntes 3 100 5.000

Outras Despesas Correntes 0 106 45.000

Outras Despesas Correntes 0 100 48.000

08 244 034 2129 CONCESSÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 280.000 S

BENEFÍCIO CONCEDIDO = 2000

Outras Despesas Correntes 0 100 280.000

08 244 034 2193 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA ASS. SOCIAL - CRAS 126.600 S

Familia atendida = 3000

Outras Despesas Correntes 0 100 95.000

Outras Despesas Correntes 0 106 21.600

Investimentos 0 100 10.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
035 INCLUSÃO PRODUTIVA 659.000

Atividade

08 244 035 2103 INCLUSÃO PARA O MERCADO DE TRABALHO FORMAL 157.000 S

TRABALHADOR INCLUÍDO = 22500

Outras Despesas Correntes 3 109 100.000

Outras Despesas Correntes 3 100 5.000

Outras Despesas Correntes 0 100 42.000

Investimentos 0 100 10.000

08 244 035 2107 ACESSO À CIDADANIA CIVIL 42.000 S

PESSOA ATENDIDA = 3000

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000

Investimentos 0 100 12.000

08 244 035 2109 GERAÇÃO DE OPORTUNIDADES EMPREGO/RENDA PARA AS MINORIAS SOCIAIS 250.000 S

PESSOA ATENDIDA = 152

Outras Despesas Correntes 3 109 85.000

Outras Despesas Correntes 0 100 135.000

Outras Despesas Correntes 3 100 5.000

Investimentos 3 109 15.000

Investimentos 0 100 10.000

08 244 035 2110 ECONOMIA SOLIDÁRIA 210.000 S

PESSOA ATENDIDA = 500

Outras Despesas Correntes 3 109 125.000

Outras Despesas Correntes 3 100 5.000

Outras Despesas Correntes 0 100 45.000

Investimentos 3 109 25.000

Investimentos 0 100 10.000

036 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 1.678.000

Projeto

08 244 036 1015 IMPLANTAÇÃO E EQUIPAMENTO  DA COZINHA COMUNITÁRIA 600.000 S

COZINHA IMPLANTADA/EQUIPADA = 3

Investimentos 3 109 580.000

Investimentos 3 100 20.000

08 244 036 1016 IMPLANTAÇÃO E EQUIPAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR 405.000 S

REFEIÇÃO FORNECIDA = 480000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
Investimentos 3 109 385.000

Investimentos 3 100 20.000

Atividade

08 244 036 2113 GESTÃO DA REDE DE SEGURANÇA ALIMENTAR 487.000 S

Outras Despesas Correntes 0 106 160.000

Outras Despesas Correntes 0 100 142.000

Outras Despesas Correntes 3 109 160.000

Outras Despesas Correntes 3 100 5.000

Investimentos 0 106 10.000

Investimentos 0 100 10.000

08 244 036 2116 ACESSO AOS ALIMENTOS POR MEIO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 186.000 S

FAMÍLIA ATENDIDA = 1950

Outras Despesas Correntes 0 106 85.000

Outras Despesas Correntes 3 109 55.000

Outras Despesas Correntes 3 100 5.000

Outras Despesas Correntes 0 100 21.000

Investimentos 0 106 10.000

Investimentos 0 100 10.000

037 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.001.560

Atividade

08 244 037 2122 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CENTROS DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - CREAS 74.280 S

FAMÍLIA ATENDIDA = 2600

Outras Despesas Correntes 0 106 14.280

Outras Despesas Correntes 0 100 47.000

Investimentos 0 106 3.000

Investimentos 0 100 10.000

08 243 037 2123 ATENDIMENTO Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE VÍTIMA DE VIOLÊNCIA E EXPL SEXUAL - OCA 124.400 S

CRIANÇA/ADOLESCENTE ATENDIDO = 100

Outras Despesas Correntes 0 106 64.800

Outras Despesas Correntes 0 100 30.000

Investimentos 0 106 21.600

Investimentos 0 100 8.000

08 243 037 2124 ATENDIMENTO EMERGENCIAL EM CASA DE PASSAGEM 55.000 S

PESSOA ATENDIDA = 150



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
Outras Despesas Correntes 0 100 30.000

Investimentos 0 106 15.000

Investimentos 0 100 10.000

08 242 037 2125 ATENDIMENTO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 186.880 S

PESSOA DEFICIENTE ASSISTIDO = 250

Outras Despesas Correntes 0 106 127.740

Outras Despesas Correntes 0 100 34.140

Investimentos 0 106 15.000

Investimentos 0 100 10.000

08 244 037 2127 ATENÇÃO ÀS FAMILIAS MORADORAS DE ÁREAS DE RISCO - OCA 29.000 S

FAMÍLIA ATENDIDA = 100

Outras Despesas Correntes 0 100 29.000

08 241 037 2128 ATENDIMENTO ÀS MULHERES E FAMÍLIAS VÍTIMA DE VIOLÊNCIA 34.000 S

PESSOA ATENDIDA = 50

Outras Despesas Correntes 0 100 24.000

Investimentos 0 100 10.000

08 422 037 2130 DEFESA DOS DIREITOS SOCIAIS E INSTITUCIONAIS 28.000 S

ATENDIMENTO REALIZADO = 2400

Outras Despesas Correntes 0 100 18.000

Investimentos 0 100 10.000

08 243 037 2177 PROGRAM DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFAN TIL - PETI - OCA 225.000 S

CRIANÇA/ADOLESCENTE ATENDIDO = 6000

Outras Despesas Correntes 0 106 140.000

Outras Despesas Correntes 0 100 60.000

Investimentos 0 100 10.000

Investimentos 0 106 15.000

08 243 037 2178 ATENDIMENTO EM REGIME DE ABRIGO - OCA 205.000 S

CRIANÇA/ADOLESCENTE ATENDIDO = 444

Outras Despesas Correntes 0 100 135.000

Outras Despesas Correntes 3 109 30.000

Outras Despesas Correntes 3 100 10.000

Investimentos 3 109 20.000

Investimentos 0 100 10.000

08 244 037 2198 AÇÕES DE COMBATE ÀS DESIGUALDADES ÉTNICA-RACIAIS E GÊNERO 40.000 F



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
PESSOA ATENDIDA = 120

Outras Despesas Correntes 0 106 30.000

Investimentos 0 106 10.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 6.417.500



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.417.500

Sub-Função Valor

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2.242.670

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 3.695.880

241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 140.070

422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSO 152.000

242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 186.880

Programa Valor

031 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA

170.000

033 REDE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA

584.600

034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 2.324.340

035 INCLUSÃO PRODUTIVA 659.000

036 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 1.678.000

037 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.001.560

TOTAL    6.417.500   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

1503 FUNDO MUNICIPAL DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 170.000 133.000 37.000
  100 - Recursos Ordinários 170.000 133.000 37.000

TOTAIS 170.000 133.000 37.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

1503 FUNDO MUNICIPAL DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
038 PROTEÇÃO SOCIAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 170.000

Atividade

08 243 038 2131 APOIO FINANCEIRO ÀS ENTIDADES DE ATENDIMENTO ÀS  CRIANÇAS E ADOLESCENTES - OCA 115.000 S

ENTIDADE BENEFICIADA = 11

Outras Despesas Correntes 0 100 99.000

Investimentos 0 100 16.000

08 243 038 2132 FINANCIAMENTO DE PROJETOS DE ATEND/DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - OCA 45.000 S

PROJETO FINANCIADO = 10

Outras Despesas Correntes 0 100 25.000

Investimentos 0 100 20.000

08 243 038 2133 APOIO FINANCEIRO AO CONSELHO MUNIC. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA 10.000 S

Outras Despesas Correntes 0 100 9.000

Investimentos 0 100 1.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 170.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

1503 FUNDO MUNICIPAL DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 170.000

Sub-Função Valor

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 170.000

Programa Valor

038 PROTEÇÃO SOCIAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 170.000

TOTAL    170.000   



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.679.700

Sub-Função Valor

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.980.200

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2.437.670

182 DEFESA CIVIL 87.000

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 3.695.880

241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 140.070

422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSO 152.000

242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 186.880

Programa Valor

031 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 3.175.200

032 DEFESA CIVIL PERMANENTE 87.000

033 REDE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 584.600

034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 2.324.340

035 INCLUSÃO PRODUTIVA 659.000

036 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 1.678.000

037 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.001.560

038 PROTEÇÃO SOCIAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 170.000

TOTAL    9.679.700   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

1501 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

Recursos Tesouro 3.092.200 1.735.200 1.117.000 240.000
  100 - Recursos Ordinários 3.022.200 1.735.200 1.117.000 170.000
  106 - Recursos do F.Nac.de Assist.Social-FNAS 20.000 20.000
  109 - Recursos de Convênios 50.000 50.000

TOTAIS 3.092.200 1.735.200 1.117.000 240.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

1501 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
031 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 3.005.200

Projeto

08 122 031 1013 REFORMA E EQUIPAMENTO DE UNIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL 225.000 S

UNIDADE REFORMADA/EQUIPADA = 15

Investimentos 3 109 50.000

Investimentos 3 100 5.000

Investimentos 0 106 20.000

Investimentos 0 100 150.000

Atividade

08 122 031 2085 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA SAS 1.735.200 S

Pessoal e Encargos Sociais 0 100 1.735.200

08 122 031 2086 GERENCIAMENTO DOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 964.000 S

Outras Despesas Correntes 0 100 964.000

08 243 031 2120 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 25.000 S

Outras Despesas Correntes 0 100 20.000

Investimentos 0 100 5.000

08 122 031 2167 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE SOCIAL 56.000 S

Outras Despesas Correntes 0 100 46.000

Investimentos 0 100 10.000

032 DEFESA CIVIL PERMANENTE 87.000

Atividade

08 182 032 2087 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA DEFESA CIVIL PERMANENTE 87.000 S

FAMÍLIA ATENDIDA = 1200

Outras Despesas Correntes 0 100 87.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 3.092.200



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

1501 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.092.200

Sub-Função Valor

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.980.200

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 25.000

182 DEFESA CIVIL 87.000

Programa Valor

031 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA

3.005.200

032 DEFESA CIVIL PERMANENTE 87.000

TOTAL    3.092.200   



PREFEITURA DE MARACANAÚ

1500 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

SINTESE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TOTAL
1501 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 3.092.200
1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 6.417.500
1503 FUNDO MUNICIPAL DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 170.000



PREFEITURA DE MARACANAÚ

9900 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9901 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE RECURSOS POR GRUPO DE DESPESA R$ 1,00

Recursos de todas as fontes

FONTE TOTAL Reserva de Contingência

Recursos Tesouro 1.978.870 1.978.870
  100 - Recursos Ordinários 1.978.870 1.978.870

TOTAIS 1.978.870 1.978.870



PREFEITURA DE MARACANAÚ

9900 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9901 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DETALHAMENTO DAS AÇÕES R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Funcional Programática Programação/Produto Valor ESF Grupo de Despesa I.U. F.T. Valor
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.978.870

Atividade

99 999 999 2057 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.978.870 F

Reserva de Contingência 0 100 1.978.870

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.978.870



PREFEITURA DE MARACANAÚ 

9900 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9901 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA R$ 1,00 
Recursos de todas as fontes 

Função Valor

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.978.870

Sub-Função Valor

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.978.870

Programa Valor

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.978.870

TOTAL    1.978.870   



LEGISLAÇÃO DA RECEITA

CONSTITUIÇÃO FEDERAL

LEI FEDERAL Nº 4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964

LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

PORTARIA STN Nº 340, de 26 de abril de 2006

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA
• IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA – IPTU
       Código Tributário do Município – Lei nº 932, de 1º de dezembro de 2003

• IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO ¨INTER-VIVOS¨ DE BENS IMÓVEIS E DE 
DIREITOS REAIS  SOBRE IMÓVEIS – ITBI

       Código Tributário do Município – Lei nº 932, de 1º de dezembro de 2003

• IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
       Código Tributário do Município – Lei nº 932, de 1º de dezembro de 2003

• TAXA PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
       Código Tributário Municipal – Lei nº 932, de 1º de dezembro de 2003

• TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
       Código Tributário Municipal – Lei nº 932, de 1º de dezembro de 2003  

• IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO 
TRABALHO

• IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS
       Lei Federal nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988

              Lei Federal nº 9.532, de 10 de dezembro de 1997
       Portaria STN nº 248, 28 de abril de 2003

RECEITA PATRIMONIAL
          Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964

RECEITA DE SERVIÇOS
          Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

• COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS – FPM
              Lei Complementar nº 62, de 28 de dezembro de 1989
              Lei Complementar nº 91, de 22 de dezembro de 1997
              Decreto-Lei Federal nº 1.881, de 27 de agosto de 1981
              Decreto Federal nº 88.374, de 07 de junho de 1993

• COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL – ITR
Lei Complementar Federal nº 93, de 04, de fevereiro de 1998
Lei Federal nº 4.504, de 30 de novembro de 1964

              Decreto-Lei Federal nº 1.989, de 28 de dezembro de 1982



• TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEF
       Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996
       Lei Federal nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996
       Lei Federal nº 9.533, de 10 de dezembro de 1997

• COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIAIS – ESTADOS 
EXPORTADORES DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS

       Lei Complementar federal nº 87, de 13 de setembro de 1996

• OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
       Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964

• COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À CIRCULAÇÃO DE 
MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE E 
COMUNICAÇÃO – ICMS

       Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990
       Lei Federal nº 9.317, de 05 de dezembro de 1996

• COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES – IPVA

       Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

• MULTAS E JUROS DE MORA
       Código Tributário Municipal – Lei nº 932, de 1º de dezembro de 2003

• INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO
       Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964

• RECEITA DA DÍVIDA ATIVA
       Código Tributário Municipal – Lei nº 932, de 1º de dezembro de 2003

ALIENAÇÃO DE BENS
  Lei Orgânica do Município
  Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
          Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964

     



LEGISLAÇÃO DA DESPESA

CONSTITUIÇÃO FEDERAL

LEI FEDERAL Nº 4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964

LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

LEI COMPLEMENTAR  Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000

PORTARIA STN nº 163, de 04 de maio de 2001

CÂMARA MUNICIPAL
Lei nº 10.811, de 04 de junho de 1983

GABINETE DO PREFEITO
Lei Municipal nº 986, de 07 de janeiro de 2005
Lei Municipal n° 1.166, de 22 de dezembro de 2006

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Lei Municipal nº 986, de 07 de janeiro de 2005

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE
Lei Municipal nº 986, de 07 de janeiro de 2005

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS
Lei Municipal nº 986, de 07 de janeiro de 2005

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS
Lei Municipal nº 986, de 07 de janeiro de 2005

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Lei Municipal nº 986, de 07 de janeiro de 2005
Lei Municipal n° 1.166, de 22 de dezembro de 2006

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Lei Municipal nº 986, de 07 de janeiro de 2005

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E CONTROLE URBANO
Lei Municipal nº 986, de 07 de janeiro de 2005
Lei Municipal n° 1.166, de 22 de dezembro de 2006

SECRETARIA DO OBRAS
Lei Municipal nº 986, de 07 de janeiro de 2005
Lei Municipal n° 1.166, de 22 de dezembro de 2006

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EMPREENDEDORISMO
Lei Municipal nº 986, de 07 de janeiro de 2005

SECRETARIA DE GOVERNO
Lei Municipal n° 1.166, de 22 de dezembro de 2006

SECRETARIA DE SAÚDE
Lei Municipal nº 986, de 07 de janeiro de 2005

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Lei Municipal nº 986, de 07 de janeiro de 2005



GUARDA MUNICIPAL DE MARACANAÚ
Lei Municipal nº 923, de 13 de outubro de 2003
Lei Municipal nº 1004, de 08 de junho de 2005
Lei Municipal n° 1.166, de 22 de dezembro de 2006

FUNDAÇÃO DE ESPORTE, CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO DE MARACANAÚ – 
FUNCULT

Lei Municipal n° 1.067, de 21 de dezembro de 2005
Lei Municipal n° 1.078, de 21 de fevereiro de 2006
Lei Municipal n° 1.120, de 10 de julho de 2006

AUTORIDADE REGULADORA DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
DE MARACANAÚ – ARSAMAR

Lei Municipal nº 975, de 30 de junho de 2004

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Lei Municipal nº 569, de 17 de novembro de 1997

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Emenda a Lei Orgânica do Município nº 001/97, de 11 de novembro de 1997

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Municipal nº 643, de 1º de fevereiro de 1999

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Portaria STN nº 163, de 04 de maio de 2001


	01 Capa LOA
	
	ORÇAMENTOS DO MUNICÍPIO
	Exercício Financeiro de 2007
	Lei n° 1.167, de 22 de dezembro de 2006
	Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social



	02 LOA 2007
	LEI Nº 1.167, de 22 de dezembro de 2006.
	            Transferências Correntes
	Capítulo III



	03 Demonst. Fontes de Recursos por GD
	04 Evolução da Receita do Tesouro
	05 Demonst. Receita por categ economica
	06 Resumo geral da receita
	07 Receita Total
	08 Demonst. Destinação da Receita
	09 Demonst. Receita Segundo Sua Destinação
	10 Demonst. Receita e Despesa por categ economica Total
	11 Demonst. Receita e Despesa por categ economica - Fiscal e Seguridade
	12 Evolucao da Despesa do Tesouro
	13 Demonst. da Despesa por Categoria Econômica e Grupo de Despesa
	14 Demonst. Despesa por Função
	15 Demonst. Despesa por SubFunção
	16 Demonst. Despesa por Programa
	17 Demonst. Despesa por Órgão
	18 Demonst. da Despesa com Pessoal em Relação à RCL
	19 Manutenção e Desenvolvimento do Esino CD- ART 212
	20 Manutenção e Desenvolvimento dos Serviços Públicos da Saúde
	21 Orçamento da Criança e do Adolescente - OCA
	MARACANAÚ

	22
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA CAM

	23
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA  GAB

	24
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA  PGM

	25
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA  SEPLAN

	26
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SERHP

	27
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SEFIN

	28
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SEMAM

	29
	Demonst. Fontes de Recursos
	Síntese por Unidade Orçamentária
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA  SEDUC T
	fundef
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SEDUC 02

	seduc
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SEDUC 01


	30
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA DESENV URBANO

	31
	arsamar
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA OBRAS 02

	obras
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA OBRAS 01

	Demonst. Fontes de Recursos
	Síntese por Unidade Orçamentária
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA OBRAS T

	32
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SETEC

	33
	funcut
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SEGOV 04

	GUARDA
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SEGOV 02

	segov
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SEGOV 01

	trasi
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SEGOV 03

	Demonst. Fontes de Recursos
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SEGOV T
	Síntese por Unidade Orçamentária

	34
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SAUDE 02

	35
	Demonst. Fontes de Recursos
	fma
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SASC 02

	fmd
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SASC 03

	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SASC T
	sa
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA SASC 01

	Síntese Por Unidade Orçamentária

	36
	Demonst. Fontes de Recursos
	Detalhamento das Ações
	QUADRO SINTESE - FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA CONTINGENCIA

	37 Legislação da Receita e da Despesa
	RECEITAS CORRENTES


